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Navedbe in podatki v objavljenih prispevkih ne izražajo vedno
tudi mnenja uredniškega odbora, za njihovo vsebino odgovarjajo avtorji prispevkov.

Spoštovane krajanke in krajani, letošnje leto je v vseh pogledih prav posebno leto. Po 
vsem tem, kar smo preživeli, si marsikdo želi zgolj zamenjati koledar in se vrniti v 
staro realnost. Zagotovo to drži, a vendar vse ni tako pusto, kot je morda na prvi po-
gled videti. Čarobni december je pred nami. V zraku diši po zimi, kratki dnevi nas 
po vsakodnevnih obveznostih vabijo v topla stanovanja. Veliko sem razmišljal o tem, 
kako bi ob vsem težavah še lahko občutili srečo tega čudovitega dela leta. Morda letos 
ne bomo brezglavo hiteli naokoli, da bi nakupili še zadnja božična darila za svoje na-
jdražje, ne bo klasičnih zaključnih zabav in kosil, druženja v mestnih središčih in plesa 
pod bleščečimi lučmi. Decembrskih dogodkov v živo letos res ne bomo izpeljali. Dobri 
možje bodo svoje poslanstvo letos opravljali bolj skrivoma, s seboj pa bodo prinesli 
tudi pomembna sporočila, ki jim velja prisluhniti. S svojim skrivnim prihodom nas 
navdihujejo, da tudi mi umirimo svoj tempo in praznične dneve obarvamo po svoje. V 
tem miru poskušajmo najti morda že skoraj pozabljene, skrite radosti prazničnega de-
cembra. Ob koncu leta želim vsem zdravja in zadovoljstva. Ozrimo se vase in storimo 
kaj dobrega zase in za ljudi okoli nas, takrat se bo zagotovo zgodilo marsikaj lepega.

Župan Občine Domžale, Toni Dragar

Svet krajevne skupnosti Homec-Nožice
Župnijski urad Homec

Prostovoljno gasilsko društvo Homec
Kulturno društvo Jože Gostič Homec

Športno društvo Homec
Župnijska Karitas Homec

Čebelarska družina Homec
Skavtski steg  Homec

Vsem krajanom 
Homca in Nožic 

ter bralcem Vaščana želimo 
blagoslovljene božične 

praznike ter  srečno, zdravo 
in uspešno leto 2021

Svet ni več tak, kot smo ga bili vajeni. Vse, kar se to leto dogaja pri nas in po svetu, smo še ne-
dolgo nazaj lahko spremljali v znanstvenofantastičnih filmih. Ob gledanju takšnih filmov pa si v 
nikakor nismo predstavljali, da filmski scenarij nekega dne lahko postane resničnost.

Virus, ki se je pritihotapil med nas, je popolnoma spremenil našo sedanjost. Zaradi ukrepov za 
zajezitev širjenja okužb s koronavirusom smo omejeni v gibanju po državi in še celo s polici-
jsko uro, kar se je nazadnje zgodilo med drugo svetovno vojno. Kar je bilo še do pred kratkim 
samoumevno, je danes nedosegljivo. Redko najdemo v družbi situacijo, da bi bila vključena in 
čutila posledice prav vsa. V sedanji situaciji je zato nastala panika, negotovost, strah v celotni 
družbi. Mediji nam predstavljajo najbolj črne scenarije, politiki svarijo in izkoriščajo razmere za 
uveljavljanje svojih politik, ki jih v drugačnih razmerah ne bi mogli. Ekonomska situacija se je 
poslabšala in verjetno drvimo v recesijo. Lahko bi rekli, da je celotna družba v stresu, kar pomeni 
režim preživetja in ne rasti. Edina luč na koncu te zgodbe krhkosti sveta in ljudi je, da je večina 
ljudi stopila skupaj in je pripravljena po svojih močeh pomagati.

Lahko rečemo, da smo Slovenci večinoma razumen in prilagodljiv narod, saj bolj ali manj up-
oštevamo navodila in ukrepe v zvezi s preprečevanjem širjenja covida-19. Seveda obstajajo iz-
jeme, saj se nekateri že po naravi težko podrejajo pravilom. Zmedo med ljudmi povzročajo tudi 
večkrat nejasno podana navodila stroke in vlade, ki pri sprejemanju ali rahljanju ukrepov delu-
jeta kot razglašen ansambel. Potem so tu še primeri kršenja pravil tistih, ki bi morali biti prvi 
zgled državljanom. Ob tem je treba poudariti, da zaščitne maske in druga zaščitna sredstva 
nosimo zaradi varovanja zdravja sebe in drugih, zato je toliko bolj pomembno, da se tega držijo 
tudi najvišji predstavniki države, torej tako politike kot stroke. Glede na situacijo, v kateri smo 
se znašli, kar več kot očitno kažejo številke okuženih in umrlih, bi morali zvoniti vsi alarmi, saj 
se je nekje hudo zalomilo. Seveda, odgovornosti za to ne bo prevzel nihče od tistih, ki vlečejo voz 
iz tega blata in ga nikakor ne more potegniti iz njega. Kot vedno bomo posledice nosili državljani 
in naši žepi še vrsto let.

Korona kriza je svoj pečat pustila tudi v našem kraju, saj je skoraj popolnoma zamrlo družabno 
življenje. Če smo bili pretekla leta vajeni, da smo se srečevali in družili na dogodkih ter priredit-
vah ali pa ob šanku, je bilo vsega tega letos bolj za vzorec. Vsi se skrivamo pod maskami, pazimo 
na razdaljo in se zadržujemo bolj zase. Prepričan sem, da vsi pogrešamo stare čase, ko se je na 
vasi dogajalo in ko je bilo greh zamuditi kakšno stvar. So pa takšni težki časi tudi priložnost, da 
se zavemo, da ni nič samoumevno in da moramo biti hvaležni za vse tisto dobro, kar doživimo 
v življenju in se veseliti prav vsakega dneva.

Staro leto se počasi izteka. Seveda vsi komaj čakamo, da mine in da z njim odide tudi korona. Ali 
bo odšla tudi ona, bomo videli prihodnje leto. Napovedi zaenkrat še niso nič kaj obetavne. Edino, 
kar nam ostane, je upanje, da bo enkrat bolje. Zaželimo si, da bo prihodnje leto boljše kot letošnje.

V svojem in imenu uredništva Vaščana vam želim vesele božične in novoletne praznike. Naj 
bodo letos res tisti pravi družinski prazniki, saj nam trenutna situacija omogoča, da se lahko bolj 
posvetimo in prisluhnemo drug drugemu. Prav tako vam želim prijetno branje Vaščana in naj 
vam popestri praznike.

Miha Ulčar, urednik

Leto 2020, za katerega si želimo, da ga ne bi bilo
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Novice iz 
KS Homec - Nožice

V imenu Krajevne skupnosti Homec – Nožice 
vas prav lepo pozdravljam in vam želim prijet-
no branje nove številke Vaščana, s katerim vam 
predstavljamo utrip dogajanja v naši krajevni 
skupnosti v letošnjem letu, ki ga je zaznam-
ovala epidemija, katera je skoraj popolnoma 
zaustavila družabno življenje. Zaradi ukrepov 
v zvezi s preprečevanjem širjenja epidemije 
tudi naša krajevna društva in organizacije v 
večini niso mogla organizirati dogodkov in 
prireditev, ki so v našem kraju postali stalnica 
vsako leto. To so bili tudi trenutki, ki smo jih 
vedno vsi komaj čakali, saj smo se ob takšnih 
priložnostih lahko družili in poveselili. Ep-
idemija ni zaustavila investicij v javno infra-
strukturo; kot boste lahko prebrali v nadalje-
vanju, je bilo v naši krajevni skupnosti tekom 
leta realiziranih nekaj načrtovanih investicij.

Asfaltiranje ceste na Homškem hribu
Maju 2020 je Občina Domžale pristopila k 
ureditvi makadamske poti, ki vodi na poko-
pališče na Homškem hribu z leve strani hriba. 
Zaradi strmega terena je vsakoletno deževje 
dodobra načelo oziroma uničilo makadamsko 
cesto. Z asfaltiranjem ceste na Homški hrib se 
je rešila težava nenehnega vzdrževanjeaceste 
zaradi hudournikov, ki se ob hujših nalivih 
stekajo proti vznožju hriba in s seboj odnašajo 
cesto oziroma pesek, ki je na njej.

Obnova vodovoda na III. ulici na Homcu in 
Gostičevi cesti v Nožicah
Za zagotavljanje kakovostne oskrbe s pit-
no vodo in ustreznega odvajanja komunalne 
odpadne vode se sistematično izvajajo inves-
ticijsko vzdrževalna dela na vodovodnem in 
kanalizacijskem omrežju tudi v naši krajevni 
skupnosti. Občina Domžale in Javno komu-
nalno podjetje Prodnik sta se letos lotila ob-
nove vodovoda na III. ulici na Homcu in na 
Gostičevi cesti v Nožicah. Na Gostičevi cesti 

v Nožicah je bilo obnovljenih 245 m vodovo-
da, istočasno pa je bila točkovno sanirana ka-
nalizacija. Po zaključku del je bila na novo as-
faltirana cesta.

Nove luči na sončno energijo na mostovih čez 
Kamniško Bistrico
Na Mlinarskem mostu na Homcu in Mostu 
želja v Nožicah je Občina Domžale letos na-
mestila novo javno razsvetljavo na sončno en-
ergijo.

Ostale investicije
Letos jeseni je potekala sanacija ceste na 
Homški hrib iz Nožic. Uredila se je makad-
amska cesta, izvedena pa je bila tudi delna 
sanacija posedlega dela parkirišča ob pokopal-
išču z ureditvijo robnikov, brežine in asfalti-

ranjem. Na Gostičevi cesti so bile prebarvane 
oznake na cestnih grbinah, na Mlinarskem 
mostu pa je potekala sanacija nevarnih poško-
dovanih in manjkajočih tlakovcev. Zavod za 
šport in rekreacijo Domžale je tekom celotne-
ga leta skrbel za urejanje igrišča pri nekdanji 
osnovni šoli na Homcu, poškodovana igrala 
so zamenjali z novimi, prav tako so postavili 
nove koše za odpadke.

Neurje s točo
Letos poleti je močno neurje s točo v delu 
občine Domžale poškodovalo več kot tisoč 
objektov. Naše krajevne skupnosti neurje na 
srečo ni prizadelo v taki razsežnosti, je pa 
voda zalila nekaj kleti. Posledice neurja na ob-
močju dela mesta Domžal, Zaboršta, Vira in 
Jarš so pomagali sanirati gasilci PGD Homec, 
ki so se pridružili ostalim gasilcem iz Gasilske 
zveze Domžale in regije Ljubljana III. 

Proslava ob dnevu državnosti
Na predvečer praznika ob dnevu državnosti je 
Krajevna skupnost Homec - Nožice sodelovala 
pri organizaciji proslave, ki jo vsako leto pred 
vaško Lipo samostojnosti na Homcu organ-
izira Kulturno društvo Jože Gostič. Slavnost-
na govornica je bil Ana Nuša Kern, ravnatel-
jica OŠ Preserje pri Radomljah, v kulturnem 
programu pa je sodeloval Homški mladinski 
cerkveni pevski zbor. Po končani proslavi ob 

Lipi samostojnosti se je druženje nadaljevalo 
v veroučnih učilnicah pri župnišču. Za pogos-
titev sta poskrbeli KS Homec - Nožice in KS 
Preserje. Za varovanje na proslavi pa so poskr-
beli homški gasilci.
Kot sem že omenila v uvodu, večina prired-
itev in dogodkov zaradi epidemije ni bilo izve-
denih, med njimi tudi ne tradicionalne čistilne 
akcije, ki je postala stalnica v spomladanskih 
mesecih, vedno pa se jo udeleži veliko število 
krajanov. Tako kot vsi, upam in želim, da se 
bo situacija v zvezi z epidemijo prihodnje leto 
umirila in da se naše življenje vrne v ustaljene 
tirnice.

Vam vsem želim vesel božič in srečno, zdra-
vo in uspešno novo leto 2021.

Predsednica Sveta Krajevne skupnosti 
Homec - Nožice

Marjeta Rode
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prostovoljno gasilsko društvo Homec je leto 
2020 pričelo po začrtanem planu. Januarja smo 
predali v uporabo naše staro vozilo GVM-1 
Renault Master našim prijateljem iz Pravutine.
Udeleževali smo se občnih zborov v naši oko-
lici, v hrvaški Pravutini in seveda pri našem 
pobratenem društvu v Odrancih.

Konec marca pa je med nas prišel koronavirus 
in prav hitro smo se morali tudi mi prilagodi-
ti novim smernicam, ki jih je narekovala epi-
demija. Odpovedan je bil cel kup dogodkov od 
tekmovanj za mladino in ostalo članstvo pa do 
naše gasilske veselice. Kljub temu smo vseskozi 
skrbeli za našo tehniko in dobavili kar velik del 
nove opreme, ki jo potrebujemo za delo v naši 
humanitarni organizaciji. Bili smo prisotni na 
vseh intervencijah na našem območju.

V mesecu juniju smo praznoval tudi pravo 
gasilsko poroko saj sta zakonsko zvezo skle-
nila naša člana Katja in Miha. Obema želimo 
srečno in veliko dobrih živcev.

Letošnji termin, ki smo ga načrtovali za iz-
vedbo veselice, smo zapolnili s piknikom za 
vse aktivne gasilce. Bil je dobro obiskan in če 
bomo v prihodnje dobro delali, ga v letu 2021 
ponovimo.

Konec julija je našo občino zajelo hudo neurje 
z močno točo, ki je naredila ogromno škode. 
Že prvo noč je bilo prisotnih več kot 250 gasil-
cev iz Gasilske zveze Domžale in okolice. 
Sanacija objektov po uničujoči toči je trajala 
skoraj teden dni. Homški gasilci smo bili na 
tej intervenciji prisotni ves čas. Brez velikih 
besed in pričakovanj smo opravili dobro delo. 
Vsak od nas ve, kdaj je potrebna pomoč, po-
moč ljudem, ki jih je doletela naravna nesreča, 
kljub temu da imamo vsi prostovoljni gasilci 
polne urnike in čez glavo svojih težav. Skupaj z 
našimi kolegi gasilci od vsepovsod smo skupaj 
en teden opravljali krovska in ostala dela. To, 
da smo opravili veliko delo, so nam občutek 
dajali tudi ljudje, ki so bili prizadeti v tej ele-
mentarni nesreči.

V jesenskem delu smo imeli zelo veliko klicev 
naših krajanov za pregon in uničenje velikih 
insektov - sršenov. V jesenskem času smo si 
dovolili organizirati interno izobraževanje za 
delo z gasilsko tehniko in seveda obnovitev 
znanja pri oživljanju z defibrilatorjem. Tudi ta 
dogodek je bil dobro obiskan.

Že nekaj let zbiramo star papir. Letos smo 
zamenjali podjetje, ki se ukvarja s to dejavnos-
tjo. S tem pa smo pridobili stalno postavitev 
kontejnerja na našem dvorišču. Prav na hitro je 
padla odločitev in postavili smo lep lesen nad-
strešek, tako da naši krajani lahko brez ovir 
dostavljajo odpadni papir.
Novembra so naše članice zopet organizirale 
dobrodelno akcijo - zbiranje hrane. Letošnja 
akcija je bila malo drugačna, ampak z vso pod-
poro društva fantastično izpeljana in obiskana. 
Zbrano je bilo več kot tisoč sto kilogramov 
hrane. Nekaj so jo oddale v župnijsko Kari-
tas, ostalo pa po ustaljenih smernicah – v do-

PGD Homec
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brodelno Anino zvezdico. Iskrena hvala našim 
članicam in močno upam, da ta dogodek ostaja v 
našem letnem planu še naprej.

Za konec leta načrtujemo še raznos koledarjev. 
Vsa potrebna dovoljenja že imamo, tako da bo 
tudi ta akcija kljub epidemiji izpeljana. Ob tem 
bi rad poudaril, da so finančni prispevki, ki jih 
krajani namenijo za gasilski koledar, namen-
jeni izključno za nakup in vzdrževanje gasilske 
opreme in ostale tehnike, da gasilci lahko z njo 
učinkovito posredujemo na intervencijah. Vsak 
konec leta obiščemo naše ostarele gasilce, letos 
bomo ta dogodek prestavili na čas po epidemiji.

Kot sem že večkrat poudaril, je delo gasilcev 
vsako leto zahtevnejše, pričakovanja krajanov pa 
vedno večja, saj upravičeno želijo boljšo osebno 
in skupno varnost. Krajanom se trudimo dajati 
tudi občutek, da človek v nesreči nikoli ni sam 
in da vedno lahko računa na pomoč homških 
gasilcev, ki si kljub svojim obveznostim vzam-
emo čas za naše poslanstvo. Trudimo se že pri 
vzgoji mladih gasilcev. Motiviramo jih z raznimi 
tekmovanji in podobnimi skupinskimi dogodki. 
Ideja je, da se mladi znajo prilagajati in poslušati 
ostale člane ekipe, kar je pri gasilski dejavnosti 
kar pomemben podatek.

V gasilskih vrstah smo združeni različni ljudje, 
različni karakterji, različno politično usmerjeni, 
skupno imamo samo to, da smo gasilci in da 
hočemo pomagati ljudem v nesreči, zato je delo 
vodilnih v društvu, da poskrbijo, da ta nače-
la tudi ostanejo. Lahko trdim, da naše društvo 
povezuje krajane na našem požarnem območju 
pri številnih aktivnostih in dejavnostih. Zgled-
no sodelujemo z vsemi organizacijami v našem 
kraju: KS Homec-Nožice, KS Preserje, ŠD 
Homec, KD Jože Gostič, Čebelarsko druži-
no Homec, skavti, Karitas, seveda pa smo zelo 
navdušeni nad iskrenim sodelovanjem z našim 
župnikom Gašperjem Maukom. Homški gasilci 
smo ponosni, da delujemo v okolju, kjer imamo 
podporo krajanov, podjetij in seveda občine ter 
gasilske zveze.

V letu 2021 vas že vnaprej vabim na gasilsko 
veselico. Močno verjamem, da bo zgodba z epi-
demijo zaključena. Ni še znano, kateri ansambel 
bomo izbrali, znan pa je termin, zadnji teden v 
juniju. Lepo vabljeni, homški gasilci se bomo 
potrudili, da boste preživeli en lep večer na vasi.
Če se še niste odločili, komu bi namenili 0,5 % 
dohodnine, ga lahko tudi nam. Tudi ta sredstva 
bomo namenili za posodobitev tehnike, zaščitne 
opreme in usposabljanja naše mladine.
Iskreno hvala vsem krajanom za vsak prispevek 
in vse pozitivne besede.

Velika  HVALA  pa tudi vsem članicam in čl-
anom za vse opravljene ure v naši organizaciji.

Želim vam blagoslovljen božič ter 
srečno, zdravo, uspešno predvsem 

pa varno 2021.

Predsednik PGD Homec 
Andrej Ulčar

Fotorafija iz acije Anina zvezdica. 
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130 let
gostilne Repanšek

Gostilna Repanšek je najstarejša gostilna pod 
vznožjem Homškega hriba in ena najstarejših 
na širšem področju. V letu 2019 je prazno-
vala 130-letnico delovanja, odkar je v lasti 
Repanškove rodbine. Datum je vezan na let-
nico 1889, ki je vklesana na kamnitem portalu 
starih vhodnih vrat. Ob datumu sta inicialki 
G.R., ki nakazujeta, da je na domačiji v tem 
obdobju gospodaril Gregor Repanšek.

Po doslej znanih podatkih je gostilna na tem 
mestu obstajala že veliko prej, vsekakor pa od 
leta 1875, ko se je Marija Vavpetič s Hom-
ca poročila z Jakobom Šeskom, ki je živel na 
Grmekovi domačiji, kot se je nekdaj reklo pri 
Repanšku. Hišo in posestvo, kjer sta opravlja-
la gostinsko obrt, sta imela očitno v najemu, 

saj sta se morala potem, ko je prvotni lastnik 
domačijo prodal, odseliti.

Po prvi svetovni vojni je gostilno prevzel Gre-
gor Repanšek, ki je poleg gostilničarskih, de-
javno izkoriščal tudi druge svoje sposobnosti 
in v veliki meri zaznamoval življenje Homca 
pred drugo svetovno vojno. Med drugim je bil 
večkrat izvoljen za župana Občine Homec in 
bil predsednik več zadrug. Bil je pobudnik in 
ustanovitelj Prostovoljnega gasilskega društva 
Homec ter najbolj zaslužen za gradnjo gasils-
kega doma in nove šole na Homcu. Poročil se 
je trikrat in imel z drugo ženo štiri, s četrto pa 
tri otroke. Med drugo svetovno vojno je bila 
cela družina nasilno izseljena v Srbijo. V teh 
letih je kmetijo vodil Nemec Adalbert Rinner. 

Po vojni so se Repanškovi vrnili na domači-
jo, gostilna pa je bila še nekaj let v družbenih 
rokah.

Po poroki z Ano Pirnat iz Srednjih Jarš je 
leta 1960 gostilno prevzel najmlajši sin Vid 
Repanšek. V zakonu se jima je rodilo pet 
otrok, od katerih se vsi razen enega, ki je fo-
tograf, ukvarjajo z gostinstvom. Konec šest-
desetih let so se lotili prve večje obnove. Nad 
gostilno so povečali bivalne prostore, uredili 

nov točilni pult, v bivšem hlevu zgradili salon 
za goste in preuredili letni vrt. Leta 2001 je 
gostilna prešla v roke najmlajšega sina Andre-
ja, ki z ženo Natašo, hčerko Katjo ter sinovoma 
Matejem in Andrejem gostilno vodi še danes.

Leta 1989 so s tridnevno slovesnostjo pestro 
zaznamovali stoletnico gostilne z nastopi šte-
vilnih ansamblov. Praznovanje so zaključili  s 
5. tekmovanjem ljudskih godcev. Četrt stolet-
ja, od leta 1985 do 2009, so pri Repanšku or-

Gostila Repanšek po prvi obnovi leta 1970.

Po domače pri Repanšku leta 1985.
Prvotna gostilna pri Repanšku.
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ganizirali prireditev Po domače pri Repanšku, 
v okviru katere je potekalo tudi medobčinsko 
tekmovanje ljudskih godcev in harmonikarjev. 
Prireditev je postala znana daleč naokoli, saj so 
domači Jure, Gregor, Irena, Andrej in glavni 
organizator Vido Repanšek ml. poskrbeli, da 
so pod Repanškovimi kostanji nastopali znani 
in priljubljeni glasbeni gosti, atraktivni hu-
moristi in znani voditelji tovrstnih prireditev. 
V 25-ih letih je pod Repanškovimi kostanji 
na Homcu tekmovalo več kot 800 godcev, v 
spremljevalnem delu pa je nastopilo več kot 30 
narodno-zabavnih ansamblov in glasbenikov.

Leta 1997 so se pri Repanšku z mamo Ančko 
na čelu lotili naslednje večje obnove, pri kat-
eri so povečali in posodobili kuhinjo, na novo 
pozidali južni del gostilne in s tem povečali 

prostor za goste. Sledila je ureditev velike-
ga letnega vrta in namestitev otroških igral 
na vzhodni strani gostilne. V letu 2019 so se 
lotili obnove zgornjih prostorov, v katerih so 
zgradili in uredili štiri prijetne, prostorne sobe 
in apartma, kjer lahko prenočijo do 14 gostov. 
Vsi prostori so sodobno opremljeni (kopalni-
ca, hladilnik, trezor, pametni televizor, Wifi), 

apartma ima tudi kuhinjo. Sobe so poimeno-
vane po zaslužnih in pomembnih domačinih: 
Rodetova, Pirnatova, Nagličeva in Gostičeva 
soba.

Gostilna Repanšek je znana po dobri do-
mači kuhinji, goveji in gobovi juhi, telečjih 
nadevanih prsih, telečji pečenki s praženim 
krompirjem in ocvrtem piščancu. Ob petkih 
goste postrežejo z morskimi jedmi.

Na voljo imajo veliko parkirišče, otroško 
igrišče, stranišče za invalide in previjalni-
co za dojenčke. Dovolj prostora imajo tako 
za posamezne goste kot družine ali za zak-
ljučene družbe. Največji od štirih prostorov 
sprejme 55 oseb.

Največje priznanje za vsakega dobrega gost-
inca pa je ‐ kot pravi zdajšnji lastnik Andrej 
Repanšek ‐ zadovoljen gost, pa ne samo na 
ohceti ali na praznovanju obletnice, po kater-
ih je še posebej znana gostilna, ampak tudi ob 
vsakodnevni postrežbi.

Gostila Repanšek po zadnji obnovi.

Andrej in Ančka Repanšek leta 2005.

Vido Repanšek.Zunanji prostor s separeji pred zadnjo obnovitvijo.

Jure, Grega, Vido, Irena, Andrej in mama Ančka leta 2010.
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Gostujoče pero:

Martin Leban, 
kaplan v Šenčurju in Cerkljah na Gorenjskem

Letošnji teden Karitas (23. - 29. 11. 
2020) je nosil naslov: Slišim te! Kako 
pomenljiv naslov, še posebno v letošn-
jem letu. S prvo adventno nedeljo smo 
vstopili čas priprave, čas treniranja, da 
bi ob vsej bleščavi modernega sveta v 
revnih jaslih naših src zaznali rojstvo 
Odrešenika. In kako lepo nas v ta čas 
uvaja teden Karitas s svojim geslom.

Gospodar je odpotoval.1 Odšel je na po-
tovanje, svojim služabnikom pa je pre-
pustil skrb nad svojo lastnino. To nam 
zveni nekam znano. Iz naših vsakdanjih 
izkušenj bi lahko rekli, da se Bog zdi 
odsoten. In ko staršev ni doma, otroci 
plešejo. Koliko krivic, trpljenja, grdobij 
se dogaja po svetu. Koliko nepoštenja 
je prisotnega celo tam, kjer bi najmanj 
pričakovali. Če smo čisto pošteni, lah-
ko priznamo, da za to stanje ne more-
mo kriviti Boga. Njega smo pozabili, ga 
označili za izmišljeno pravljico. Sedaj 
imamo znanost, imamo medicino, ima-
mo tehnologijo. Sami sebi smo dovolj in 
sami sebe bomo odrešili. V svoji zado-

 1. Čujmo, ker ne vemo, 
kdaj pride hišni gospodar. (Mr 13,33-37)

voljnosti s seboj smo zaspali. Zaspali v 
preobilju. Postali smo neobčutljivi drug 
za drugega in za svet okrog nas. Priznati 
moramo, da smo tudi sami odgovorni za 
to stanje. Sami si povzročamo trpljenje. 
Drug drugemu žal postajamo volkovi. 
In kot da ni vsega dovolj, nazadnje še ta 
bolezen. Morda bi lahko skupaj s pre-
rokom Izaijem tožili k Bogu: »Zakaj si 
dopustil, Gospod, da smo zašli s tvojih 
poti?« (Iz 63,17).

Pa vendar ni vse tako črno. Morda nam 
ima tudi virus kaj za sporočiti. Morda 
nas želi zbuditi iz našega spanja. Če-
prav je majhen, je z lahkoto spravil na 
kolena mogočno znanost, medicino in 
tehnologijo. Kar naenkrat se moramo 
paziti, nositi maske, se razkuževati – ne 
zato, ker bi bili ogroženi mi, ampak ker 
bi virus lahko prenesli nekomu, ki je šib-
kejši od nas. Kar naenkrat se zavedamo 
odgovornosti do drugih in naše medse-
bojne povezanosti. V času, ko moramo 
biti oddaljeni drug od drugega, spozna-

vamo, kako lepo je biti skupaj. Močno 
sporočilo današnji družbi! Za kristjane 
je še posebej v tem času tolažilno de-
jstvo, da Gospodarjeva odsotnost ne bo 
trajala večno. Bog je zvest, nas opomin-
ja apostol Pavel. »Slišim te,« pa nas na-
govarja letošnji teden Karitas. Gospod 
nas sliši, kljub temu da se nam včasih 
zdi, da je odsoten. Z nami je še posebej 
takrat, ko je hudo. Med nami je navzoč 
na skrivnostne načine. Vprašanje pa je, 
ali mi slišimo njega. »Karkoli ste storili 
enemu od teh mojih najmanjših bratov, 
ste meni storili« (Mt 25,40). Gospod 
je med nami tudi pod podobo ubogih, 
zapuščenih, trpečih. Ali ga prepozna-
mo? Mu ponudimo svojo roko?
Marsikdaj ni treba veliko.

Neka sicer izmišljena, pa sporočilna 
zgodba pripoveduje o človeku, ki je 
nepričakovano umrl. Znašel se je pred 
Božjim sodnikom. Obupno ga je bilo 
strah, kajti v življenju je storil malo do-
brega. Cela vrsta jih je še čakala pred 
njim; vsi so morali položiti račune. 
Kristus je listal po debeli knjigi in 
rekel prvemu: »Tu piše: lačen sem bil 
in si mi dal jesti. Pridi v nebesa!« Nato 
drugemu: »Žejen sem bil in dal si mi 
piti.« Nato tretjemu: »V zaporu sem bil 
in obiskal si me.« In tako naprej. Pri 
vsakem, ki je bil poslan v nebesa, si je 
mož izpraševal vest in vsakokrat je začel 
drgetati: nikomur ni dal jesti ali piti, pa 
tudi nobenega zapornika ali bolnika ni 
obiskal. Tedaj je prišel tudi on na vrsto. 
Tresoč se od strahu je gledal Kristusa, 
ki je listal po svoji knjigi. Kristus ga 
je pogledal in rekel: »Tule ni kaj dosti 
zapisanega. Toda nekaj si vendarle sto-

ril: Žalosten sem bil in pripovedoval si 
mi vesele zgodbe. Potrt sem bil, ti pa 
si me spravil v smeh in mi vlil novega 
poguma. V nebesa!«

Ta preprosta zgodba nas uči, da šte-
jejo drobna dela pozornosti. Sami bi 
velikokrat radi naredili čudeže, reši-
li svetovno lakoto, našli rešitev za 
revščino, pregnali vse goljufe. Toda 
ta dejanja nas presegajo. Zato zaspi-
mo v lepih načrtovanjih in prezremo 
ljudi, ki so okrog nas in bi jim lahko 
pomagali s preprosto besedo, pozdra-
vom, nasmehom. Naj nas Božja beseda 
zbudi iz tega sna. Naj bo advent v času 
korone lepa priložnost za dobra dela. 
Priložnost, da smo budni – za dobro-
to in sočutje, da sploh opazimo stisko 
bližnjega. Še posebej danes je okrog 
nas toliko ljudi, ki potrebujejo po-
moč: toliko osamljenih, prestrašenih, 
obupanih. Pa naj bo ta pomoč zgolj 
upoštevanje ukrepov, da preprečimo 
širjenje virusa, telefonski klic nekomu, 
ki je osamljen ali prijazen pozdrav 
sosedu, ki je zaskrbljen. Če pa se nam 
bo to zazdelo pretežko, pomislimo na 
srednjeveško molitev: »Kristus nima 
rok, ima le naše roke, da opravlja z 
njimi danes svoje delo. Kristus nima 
nog, ima le naše noge, da vodi ljudi 
po svojih stezah. Kristus nima ustnic, 
ima le naše ustnice, da govori današn-
jim ljudem o sebi. Kristus nima dru-
gega srca, ima le naše srce, da v njem 
še naprej ljubi vse ljudi. Kristus nima 
sredstev, ima le našo pomoč, da po nas 
vodi ljudi k sebi.«
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PREVERIMO, 
ČE JE SOSED V 

STISKI
Dotakni se z besedo,

 očaraj s pogledom in
 prepričaj z dejanji.

(Irena Potočar Papež)

Tvoj prispevek 
k življenju je 
pomemben.

In enakovreden 
drugim.

Nikoli tega ne 
pozabi.

(Irena Potočar Papež)

V mislih se sprehodimo po 
naši ulici, soseščini.

Koga že dalj časa nismo videli?
Je morda v težavah?

Potrebuje kaj iz trgovine 
ali lekarne?

V teh posebnih časih negotovosti, strahu, 
osamitve so se mnogi znašli v stiski. Čakajo 
nekoga, ki jih bo slišal in komur bodo lahko 
zaupali svoje težave in strahove. Ali pa potre-
bujejo le mleko in kruh iz trgovine.

Bilo je v marcu, v času prvega vala korona 
virusa. Na Karitas dobimo prošnjo za pomoč 
starejši osebi. Negotovo vprašam mladega 
prostovoljca , če bi bil pripravljen iti v trgovino 
in lekarno enkrat do dvakrat na teden. Njegov 
takojšen odgovor je bil:« Ja, z veseljem.« Teden 
za tednom se starejša oseba veseli srečanja z 

mladim prostovoljcem , ker ji ta prisluhne, ker 
lahko poklepeta z njim, mu pripoveduje prigo-
de iz mladosti, tudi težave.

Še drug primer iz naše soseščine. Starejša go-
spa živi sama v hiši. Vedno sedi na klopi pri 
oknu. Zaradi bolečin težko hodi, ne more 
nikamor. Sama si še skuha, pospravi, skrbi 
zase. Slabo sliši in vidi. Bolečine so čedalje 
hujše in nima zdravil. Potrebuje lekadol, nima 
druge izbire, počaka pred hišo poštarja in ga 
poprosi, da ji iz lekarne prinese zdravilo. Spet 
drugič ustavi mimoidočega, da ji prinese kruh 
iz trgovine.

To se dogaja na drugi strani našega dvorišča. 
Postanimo pozorni!

Pomislimo na eno osebo, ki bi ji lahko polepša-
li dan. Ni treba daleč, začnimo v svoji družini, 
pri naših sosedih, znancih, zagotovimo jim 
bližino vsaj po telefonu, povprašajmo jih, kako 
živijo in iz pogovora bomo lahko razbrali, če 
morda potrebujejo še kaj več.

Seveda ob upoštevanju vseh ukrepov, ki so nu-
jni, da zajezimo širjenje virusa!

Vse dobro vsem in ne pozabimo na našega 
bližnjega.
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Tudi letošnji 21. Gostičevi dnevi so bili 
kot mnogo drugih prireditev pri nas in 
po svetu zaznamovani z epidemijo koro-
navirusa. Kljub temu nam je uspelo izpel-
jati precejšen del začrtanega programa. 
Na žalost smo morali tik pred začetkom 
odpovedati Slavnostni koncert oper-
nih solistov v dvorani Kulturnega doma 
Franca Bernika v Domžalah, ki bi bil 
letos sploh še nekaj posebnega. Posveti-
li smo ga spominu na našega prijatelja, 
pobudnika in začetnika Gostičevih dni, 
prof. Vladimirja Kranjčevića, ki nas je 
nepričakovano zapustil meseca februarja. 
Zato bomo prestavljeni koncert izvedli v 
okviru prihodnjih Gostičevih dni.

Letošnji Gostičevi dnevi so se pričeli 
17. februarja z otvoritvijo razstave Jože 
Gostič – tenor v Knjižnici Domžale. 
Razstava avtorice Marije Barbieri, ki je 
bila na ogled do 7. Marca, je predstavila 
Gostičevo življenjsko in umetniško pot, 
ljubljansko, dunajsko in zagrebško obdob-
je ter njegove nepozabne nastope v velikih 
svetovnih operah.

Slavnostni govornik na otvoritvi je bil Dejan 
Juravić, urednik za operno glasbo na Progra-
mu Ars RTV Slovenija, ki je na zanimiv način 
predstavil bogato umetniško pot našega rojaka.

Gostičevi dnevi so se nadaljevali 6. marca v lju-
bljanski operni hiši z Verdijevo operno pred-
stavo Luisa Miller v izvedbi solistov, zbora in 
orkestra Opere in baleta SNG Ljubljana. V 
nedeljo, 8. marca, je tradicionalno spominsko 
sv. mašo za Gostiča v homški cerkvi daroval lju-
bljanski nadškof in metropolit msgr. Stanislav 
Zore. Zbor Antona Foersterja iz stolnice sv. 
Nikolaja v Ljubljani je odpel Misso in hon-
orem Sancti Michaelis Archangeli (Maša v 
čast nadangela sv. Mihaela), ki jo je napisal do-
mači župnik Gašper Mauko. Ob zboru, ki mu 
je dirigirala Damijana Božič Močnik, je pel 
solist Matevž Močnik, organist pa je bil Dušan 
Ješelnik. Zaradi nastalih razmer se letos prvič 
slovesnosti niso mogli udeležiti predstavniki 
iz Zagreba. Iz istega razloga se iz Slovenije 
nismo mogli udeležiti zaključne prireditve v 
sklopu letošnjih Gostičevih dni, Donizettijeve 
Lucie di Lammermoor, ki je bila 21. marca v 
Operi HNK Zagreb.

21. Gostičevi dnevi 
v luči 120. obletnice rojstva 

Jožeta Gostiča

Pozdrav predsednika KD J. Gostič Homec Boruta Jenka

Spominska sveta masa na Homcu

 Luisa Miller v SNG Opera in balet Ljubljana

 Pregledna razstava Jože Gostič - tenor
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Govor Dejana Juravića 
na otvoritvi razstave 

Jože Gostič – tenor

Zanimivo je, da se je Gostič na začetku svo-
je umetniške poti moral boriti z velikimi 
težavami. Po vrnitvi iz vojske so ga izločili iz 
opernega zbora, češ da ima premalo glasu, iz 
istega razloga ga tudi niso hoteli sprejeti na 
konservatorij. Čez nekaj časa pa mu je po us-
pešni avdiciji pri Mateju Hubadu le uspelo 
priti na konservatorij. Na začudenje vseh je hi-
tro napredoval in 5. septembra leta 1929 prvič 
stopil na operne deske kot solist: pel je partijo 
Lenskega v operi Jevgenij Onjegin Petra Iljiča 
Čajkovskega.

Kot Lenski je Gostič doživel zelo velik uspeh; 
upravnik Slovenskega narodnega gledališča 
Oton Župančič in direktor opere Mirko Poli, 
sta ga že naslednji dan sprejela kot solista. Še 
isto sezono je pel v operah: Gorenjski slavček, 
Car in tesár, Pohujšanje v dolini Šentflorjanski 
in v nekaj operetah. 

Sprva je nastopal kot lirski tenor, in sicer kot 
Alfred, Hoffmann, des Grieux, Rudolf, Ric-
cardo, pa kot Faust, Edgardo, Almaviva, Pink-
erton, Vojvoda … Vse tja do sezone 1936/37, 
ko je postal ljubljanski oder za ambicioznega 
pevca že premajhen in je odšel v Zagreb, kjer 
je bil prvak v tamkajšnji operi do svoje smrti.

Šele v Zagrebu se je Gostič postopoma razvil 
v junaškega tenorja in na odru HNK Zagreb 
poustvaril vloge kot so Don José, Radames, 
Manrico, Mića, Cavaradossi ter Otello in Lo-
hengrin. Čeprav je v svojem ljubljanskem obd-
obju ustvaril lepe kreacije, bi lahko rekli, da se 
je z nastopi v zagrebški operi začelo njegovo 
vrhunsko umetniško delovanje, čas njegovega 
evropskega slovesa. Zagreb mu seveda tudi ni 
ostal dolžan. Že takoj prvo sezono je pel Enza 
v Ponchiellijevi Giocondi z Zinko Kunc, takrat 
že članico Metropolitanske opere. Gostičev 

prvi nastop v vlogi Enza so kritiki zelo ugod-
no ocenili, imenovali so ga »najboljši tenorist 
v naši državi«. Pravzaprav odtlej ni bilo vloge, 
ki je ne bi mogel sprejeti. Skoraj tudi ni bilo 
operne prireditve, kamor ni bil povabljen.
 
Prve mednarodne uspehe je Gostič doživ-
el tik pred drugo svetovno vojno. Čeprav se 
ni nikoli odpovedal Zagrebu in Ljubljani, je 
leta 1951postal hkrati stalni član Dunajske 
državne opere in z njenim ansamblom ali s 
posamičnimi gostovanji nastopal na najboljših 
evropskih opernih odrih od Prage, Berlina, 
Dresdna, Milana, Londona, Pariza do Barce-
lone. Kot član Dunajske državne opere je tam 
pel deset sezon. To je bila njegova zlata doba, 
doba, ko je dozôrel njegov glas v dramatične 
razsežnosti. Zaupali so mu Riccarda v Plesu v 
maskah, ko so ga prvič uprizorili v prenovljeni 
dunajski operi, kar je bilo za našega umetnika 
veliko priznanje. Že takoj na začetku dunajske 
kariere se je Gostič uveljavil tudi kot interpret 
Wagnerjeve glasbe.

 Ob Gostičevem nastopu v vlogi Lohengrina 
so se kritiki spraševali, kako da tega umetni-
ka tako poredko slišijo. Njegovi visoki toni, 
zapeti z lahkoto in v vsem sijaju, so marsiko-
ga spominjali na glas Lea Slezaka. Kritik v 
časopisu Wiener Zeitung je ob Gostičevem 
Lohengrinu dodal, da je njegov glas zaenkrat 
še bolj liričen, da pa bo prav kmalu wagnerjan-
ski tenor. Že tri leta pozneje v italijanskem La 
voce del popolo pod naslovom Ogromen us-
peh Lohengrina omenjajo dve zvezdi večera, 
dirigenta Francesca Molinari-Pradellija in 
tenorista Josipa Gostiča …

Za njegov največji uspeh lahko štejemo 
sodelovanje pri prvi izvedbi Straussove opere 
Danajina ljubezen na Salzburških slavnostnih 
igrah leta 1952. Dirigiral je Clemens Krauss. 
Z vlogo iz te opere je Gostič gostoval v mi-
lanski Scali in v pariški operi. Kot Dimitrija 
v Borisu Godunovu in v nekaj Wagnerjevih 
vlogah so ga občudovali v londonskem Cov-
ent Gardnu. Odlične ocene je imel tudi pri 
več nastopih na radiu BBC, prav posebno 

priznanje pa je dosegel v Liceu v Barceloni, 
kjer so mu mladi ljubitelji na koncu predstave 
razpeli v dvorani transparent z napisom »Živel 
Josip Gostič«. Ko je pozneje pel Lohengrina 
v Brescii in ga je tam slišalo operno vodstvo 
iz Reggia Emilije, je slednje takoj odpovedalo 
že dogovorjeni nastop drugemu pevcu, tako da 
je Gostič ponovil Lohengrina tudi na tistem 
odru. Ob koncu predstave so njemu na čast še 
dolgo odmevale ovacije, nakar so ga občudo-
valci z aplavzom spremili od gledališča vse do 
hotela.
 
Veliki, izjemni so bili Gostičevi umetniški us-
pehi, čeprav o jih on sam nikoli ni pripove-
doval in še manj jih javno poudarjal. Svet pa 
mu je v resnici priznaval, da je bil eden na-
jbolj impresivnih Verdijevih Otellov, kar jih je 
zgodovina doslej poznala. S to vlogo je Gostič 
doživel svoje največje uspehe. Med drugim je 
s to vlogo v Ljubljani proslavil trideseto oblet-
nico umetniškega dela. O njegovem petju so 
takrat zapisali: »Gostič, v razmeroma visoki 
starosti za tenorja, je pel z mladostnim žar-
om in toplino, ki bi ju zaman iskali pri mnogo 
mlajših pevcih.« Peter Bedjanič je kasneje v eni 
izmed radijskih oddaj zapisal, da smo »z njim 
izgubili enega najžlahtnejših glasov, smrt Jože-
ta Gostiča zapušča neizpolnljivo vrzel med 
slovenskimi in jugoslovanskimi pevci.«

Gostič je bil izjemen umetnik, dramski tenor, 
kar je od nekdaj dragocena redkost ne le pri 
nas, ampak tudi v svetu. Še bolj izjemna pa je 
bila njegova umetniška celovitost: bil je pevec 
in igralec, skratka odrski umetnik izrednega 
formata. In tak ni bil samo za nas, tudi drug-
je po Evropi so bili njegovi nastopi izjemno 
umetniško doživetje. Jože Gostič je bil umet-
niška osebnost, kakršno bi med pevci našega 
časa le težko našli. Bil je izjemno inteligenten 
in razgledan človek, na opernem odru pa je 
navduševal tudi kot odličen igralec. V sloven-
sko in svetovno operno zgodovino je zapisan z 
zlatimi črkami kot še nekateri drugi pevci, ki 
so Slovenijo za vedno postavili na operni zem-
ljevid sveta!
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Besede slovesa od prof. 
Vladimirja Kranjčevića, 

14. 2. 2020 v Zagrebu

V nedeljo, 9. februarja, nas je presenetila 
žalostna novica, da se je poslovil naš cen-
jeni sodelavec in prijatelj prof. Vladimir 
Kranjčević. Šele dober mesec je minilo, 
odkar smo bili pri njem na obisku v domu, 
kjer je preživel zadnje mesece. Ob odhodu 
domov smo mu obljubili, da se kmalu 
vrnemo in mu izčrpno poročamo o letošn-
jih že 21. Gostičevih dnevih, katerih glavni 
pobudnik je bil pred 22 leti prav on. Žal te 
obljube ne bomo mogli izpolniti.

Člani Kulturnega društva Jože Gostič 
Homec smo se s prof. Kranjčevićem 
spoznali v času priprav na slovesnosti ob 
100. obletnici rojstva opernega pevca Jože-
ta Gostiča, ki so se odvijale leta 2000. K 
sodelovanju je poleg Opere HNK Zagreb 
in našega društva povabil tudi SNG Opero 
in balet Ljubljana, Kulturno-prosvetno 
društvo Slovenski dom iz Zagreba in člane 
novoustanovljenega Društva prijateljev 
zagrebške Opere. Med številnimi priredit-
vami v Gostičev spomin je bil najpomem-
bnejši koncert vrhunskih opernih solistov 
zagrebške in ljubljanske Opere v cerkvi 
Marijinega rojstva na Homcu. Koncert 
nam je ostal v spominu kot velik umet-
niški dogodek, za katerega smo si želeli, 
da bi se lahko ponovil. Naslednji koncerti 
opernih solistov v okviru Gostičevih dni so 
poslej v Kulturnem domu Franca Bernika 
v Domžalah. Na njih nastopajo cenjeni 
solisti naših osrednjih opernih hiš, kon-
cert leta 2017 pa je bil poseben tudi zaradi 
glasbene čestitke opernih solistov maestru 
Kranjčeviću, ki je po dolgotrajnem aplavzu 
nagovoril obiskovalce z vsebinsko pomem-
bnim govorom o Jožetu Gostiču. Navduše-
na publika je njegov govor ves čas poslušala 
stoje.

Posebno nam je v čast, da je prof. Kran-
jčević v niz koncertov ob svojem 80-tem 
rojstnem dnevu, marca 2017, vključil tudi 
koncert z zborom Slovenske filharmoni-
je v okviru 18. Gostičevih dni. Le teden 
dni po neponovljivem koncertu z zborom 
Goranovci v baziliki Presvetega srca Je-
zusovega v Zagrebu je prof. Kranjčević v 
Slovenski filharmoniji z Zborom Sloven-
ske filharmonije navduševal z Rahmanino-
vo Liturgijo sv. Janeza Zlatoustega. Kon-
cert je predstavljal vrhunec njegovega več 
kot 20-letnega sodelovanja s Slovenskim 
komornim zborom, s katerim je od leta 
1995 pripravljal koncerte na Hrvaškem, 
posebno na Varaždinskih baročnih večer-
ih in Festivalu Svetega Marka v Zagrebu, 
v Ljubljani pa redno v okviru Vokalnega 
abonmaja Slovenske filharmonije. Skupaj 
so dosegli mnoge uspehe in posneli šte-
vilne nosilce zvoka, njihov največji skupni 
projekt pa so bili posnetki za Antologijo 
hrvaške zborovske glasbe.

Maestro Kranjčević je na koncertnih in 
opernih odrih sodeloval s številnimi slov-
enskimi glasbenimi umetniki: Dubravko 
Tomšič Srebotnjak, Marjano Lipovšek, 
Boženo Glavak, Zlatomiro Nikolovo, Jan-
ezom Lotričem, Brankom Robinšakom in 
številnimi drugimi. Na področju zborovske 
glasbe pa smo lahko občudovali njegovo 
sodelovanje z dr. Mirkom Cudermanom, 
ustanoviteljem in dolgoletnim umetniškim 
vodjem Slovenskega komornega zbora ter 
zbora Consortium musicum.

Prof. Kranjčeviću v tem času zvonijo zvo-
novi v cerkvi Marijinega rojstva na Hom-
cu v zahvalo in v spomin za vs,e kar smo 
doživeli z njim in za izjemen dar, da smo 
mogli biti njegovi prijatelji.
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Raziskovanje starih jezikov zahteva 
ponižnost, skrajno natančnost, pozornost, 
posluh in zares zelo veliko potrpežljivosti

V naši sredini imamo ljudi, ki se poklicno ali 
pa ljubiteljsko ukvarjajo z zelo zanimivimi 
stvarmi, a dokaj skritimi pred našimi očmi. 
Eden takšnih je dr. Luka Repanšek s Hom-

ca, ki se je že v času šolanja na Konservatori-
ju za glasbo in balet navdušil za raziskovanje 
starih jezikov, zato je dodiplomski in podip-
lomski študij nadaljeval v tej smeri. Luka je 
danes docent za indoevropsko primerjalno 
jezikoslovje na ljubljanski Filozofski fakulteti, 
večino svojega časa, tudi prostega, pa namenja 
raziskovanju, razmišljanju, branju, pisanju in 

prevajanju. Če so po eni strani njegova strast 
stari jeziki, je druga njegova strast klavir, za 
katerega rad sede, da si zbistri glavo. Prav tako 
se pogosto loti skladanja, najraje uglasbitve 
besedila v katerem od starih jezikov.

V intervjuju z osrednjim gostom te števil-
ke Vaščana boste izvedeli precej zanimivega 
o starih jezikih, o Lukovem raziskovalnem 
delu, dotaknila pa sva se tudi Homca, ki ima 
tudi neko svojo prepoznavno govorico.

Po končanem Konservatoriju za glasbo in 
balet se je Luka vpisal na Filozofsko fakulte-
to Univerze v Ljubljani, kjer je leta 2011 
diplomiral iz primerjalnega indoevropskega 
jezikoslovja ter anglistike z nalogama Odra-
zi laringalov v keltščini ter Stara angleščina 
v odnosu do severnomorske germanščine. 
Za slednje diplomsko delo je leta 2011 prejel 
univerzitetno Prešernovo nagrado. V študi-
jskem letu 2011/2012 se je kot štipendist 
Sklada Republike Slovenije za razvoj kadrov 
in štipendije izobraževal v okviru podip-
lomskega študija keltistike na Univerzi v Ab-
erystwythu v Walesu, kjer je magistriral z 
delom Zgodovinsko oblikoslovje ujevskih os-
nov v keltščini. V študijskem letu 2012/2013 
je vpisal doktorski študij zgodovinskega 
jezikoslovja na Oddelku za primerjalno in 
splošno jezikoslovje Filozofske fakultete. Od 
konca leta 2012 je bil kot mladi raziskovalec 
zaposlen v Etimološki in onomastični sekci-
ji Inštituta za slovenski jezik Frana Ramovša 
ZRC SAZU. 2015 je na Filozofski fakulteti 
Univerze v Ljubljani doktoriral z nalogo Kelt-
ski prežitki v slovenskem toponomastičnem 
fondu: prispevek k metodologiji raziskovan-
ja. Za doktorsko delo je prejel prvo nagrado 
Mednarodnega združenja za indoevropsko 
primerjalno jezikoslovje (Indogermanische 
Gesellschaft) za najboljšo doktorsko disert-
acijo s področja indoevropskega primerjalnega 
jezikoslovja za leto 2015, leta 2017 pa je bilo 
v knjigo predelano delo odlikovano s Srebr-
nim znakom ZRC SAZU za najbolj odmevno 
monografijo s področja humanistike oz. druž-
boslovja. Za nadpovprečno pedagoško delo je 

leta 2020 prejel priznanje Študentskega sveta 
Filozofske fakultete. Njegovo raziskovalno 
in študijsko delo je usmerjeno v filološki in 
zgodovinsko-primerjalni študij indoevropskih 
jezikov, s poudarkom na indo-iranskih, kelt-
skih, germanskih in slovanskih jezikih ter ev-
ropske paleolingvistike.

Kako se spominjate svoji otroških in mladost-
niških dni?

Otroštvo sem pravzaprav preživel v Kamniku. 
Na Homec k očetovi družini smo se preseli-
li, ko sem se vpisal na Konservatorij za glasbo 
in balet, da z vadbo klavirja nisem več toliko 
motil sosedov in da sem bil vsaj tistih nekaj ki-
lometrov bliže Ljubljani. No, kljub temu sem 
že kot otrok veliko časa preživel tu na Homcu 
pri stari mami in atu in zame je to vedno bil 
kraj tišine in miru. Moja mladostniška leta do 
vpisa na univerzo so bila vse proste in neproste 
ure posvečena klavirju, tako da sem ostalega 
bolj malo doživel. Predvsem sem se v tem času 
poleg tega, kako živeti in dihati glasbo, naučil 
discipline, žal pa si nakopal tudi cel kup pre-
cej omejevalnih zdravstvenih težav, ker nisem 
poslušal domačih, da mlad človek pač ne sme 
in ne more vsega dneva presedeti za tipkami. 
Pa se je vse očitno zgodilo z namenom, saj bi 
sicer nikdar ne odkril tega, kar počnem sedaj.

Navdušuje vas raziskovanje starih jezikov. 
Temu področju ste posvetili čas svojega 
dodiplomskega in podiplomskega študija, na 
tem področju pa nadaljujete tudi poklicno 
kot raziskovalec in pedagog, saj ste docent 
za indoevropsko primerjalno jezikoslovje na 
ljubljanski Filozofski fakulteti. Kdo vas je na-
vdušil za stare jezike?

Za učenje in raziskovanje starih jezikov sem se 
začel navduševati že na Konservatoriju. Prvič 
sem se takrat čisto po naključju srečal z irščino 
in staro angleščino ter se nemudoma zaljubil. 
Še danes sta mi ta jezika med najdražjimi, a 
takrat še nisem slutil, da bo to tudi nekaj, s 
čimer se bom kdaj kasneje profesionalno uk-
varjal. Poleg želje, da bi postal pianist, pa se je 

doc. dr. Luka Repanšek
raziskovalec indoevropskega 

primerjalnega jezikoslovja
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vame dejansko že takrat – torej dokaj kmalu 
– naselila tudi nekakšna zamisel o tem, kako 
čudovito bi bilo postati profesor starih filologij.  

Kako se spominjate časov študija?

Študij indoevropskega primerjalnega 
jezikoslovja terja veliko garanja in potrpežlji-
vosti. Kdor temu ni celostno predan, ne zdrži, 
ker je preprosto prezahtevno. Meni je tu zlasti 
prav prišla disciplina, ki me jo je naučil študij 
klavirja. Velja pa seveda tudi nasprotno: kdor 
vztraja  – in če imaš stare jezike resnično rad, 
potem je vloženi napor komajda opazen, saj 
avtomatično pomeni užitek –, se mu dokaj 
kmalu posreči nekaj čudovitega: neomejen 
dostop ne le do zgodovine, pač pa tudi do 
očem nevidne jezikovne prazgodovine.

Kot raziskovalec in predavatelj ste zagotovo 
veliko časa vpeti v delo. Kako običajno poteka 
vaš delovnik?

Zelo preprosto: od ponedeljka zjutraj do ned-
elje zvečer, od jutra do približno polnoči. 
Pedagoškega dela je zelo veliko tako sprot-
nega pri pripravi predavanj kot tistega na 
daljši rok v smislu priprave študijskih gradiv, 
učbenikov ipd.; a so študenti krasni in čeprav 
jih ni veliko, so tisti, ki vztrajajo, praviloma 
zelo nadarjeni, tako da je kljub napornemu 
tu veliko prijetnega in izpolnjujočega. Potem 
pa je še nenehno raziskovalno delo, ki so mu 
posvečene vse vmesne ure. To ima dva učinka: 
glavni je seveda izpolnitev dolžnosti, ki jo ima 
raziskovalec do stroke, je dotok znanstveno 
poštenih in relevantnih prispevkov k védenju v 
domačem in mednarodnem dialogu (za mojo 
stroko predvsem slednje, saj nas strokovnjakov 
za to področje doma ni prav veliko – preštejete 
jih lahko na prste ene roke –, za nekatera pod-
področja, kot so recimo stara indologija, stara 
iranistika in keltologija, pa sem pravzaprav 
celo edini pri nas, ki se s tem profesionalno 
ukvarjam), drugi pa je učinek, ki ga ima red-
no poglabljanje v težka in pereča raziskovalna 
vprašanja na kvaliteto podajanega znanja štu-
dentom.

Katere so glavne veje starih jezikov, iz katerih 
izhajajo sodobni jeziki?

Če mislite na indoevropsko družino jezikov, 
so to:
1. indo-iranska veja, kamor sodijo vsi sodobni 
iranski in indijski jeziki (vključno z romskimi),
2. grščina,
3. italska veja (v sklopu katere se je razvila lat-
inščina, ki še danes živi v obliki posameznih 
romanskih jezikov),
4. keltska veja (zlasti v starejši in mlajši 
železni dobi izjemno razširjena po Evropi, 
danes pa žal komaj da še živa – vsi sodobni 
keltski jeziki, ki se danes še govorijo, so nam-
reč ogroženi, večji del pa jih je izumrl že pred 
5. stoletjem n. št.),
5. germanska veja (še vedno močna, saj je od 
nekdanjih večjih germanskih jezikov do danes 
izumrla samo gotščina, ki je nekdanji vzhod-
nogermanski jezik),
6. balto-slovanska veja, kamor sodita oba 
baltska jezika, litovščina in latvijščina (prušči-
na pa je žal že izumrla), in vsi sodobni slo-
vanski jeziki,
7. armenščina in
8. albanščina, ki tvorita vsaka svojo vejo.

Med starimi indoevropskimi jeziki je treba 
omeniti še dve veji, ki pa sta v celoti izumrli. 
To sta:
1. anatolska veja (s hetitščino kot njenim na-
jpomembnejšim predstavnikom in tudi na-
jstarejšim indoevropskim jezikom, ki nam je 
doslej izpričan; najstarejša besedila namreč 
segajo v 17. stoletje pr. n. št.), ki je izumrla že 
v prvem tisočletju pr. n. št., in pa
2. toharščina (najbolj vzhodna veja indoev-
ropskih jezikov), ki je izumrla nekje do 10. st. 
n. št..

Ob tem se je nekdaj govorila še kopica frag-
mentarno izpričanih (nekaterih celo le v sklopu 
osebno- in zemljepisnoimenskega gradiva) in-
doevropskih jezikov. Taki so (vsaj) frigijščina, 
mesapščina, tračanščina, panonščina, iliršči-
na, stara makedonščina in lusitanščina, ki pa 
danes nimajo neposrednih potomcev.

Indoevropski jeziki so med najbolj razširjen-
imi jezikovnimi družinami na svetu, saj segajo 
od Evrope do Indije. Med indoevropske jezike 
spada tudi slovenski jezik ter številni drugi ev-
ropski jeziki. Nekateri jeziki v Evropi izhajajo 
tudi iz drugih jezikovnih družin, med njimi 
je recimo sosednja madžarščina, saj ta jezik 
spada v ugro-finsko vejo uralske jezikovne 
družine. Čemu takšna razširjenost indoev-
ropskih jezikov in kako to, da so se kljub temu 
v manjšini med njimi ohranili tudi določeni 
jeziki, ki niso indoevropskega izvora? Kaj je 
vplivalo na to?

Dejansko se je od nekdanjih neindoevropskih 
jezikov ohranila le baskovščina, ostali neindo-
evropski jeziki, s katerimi sobivajo evropski 
indoevropski jeziki, so na ta prostor prišli kas-
neje: finščina, daljna sorodnica madžarščine, 
v Evropo pride nekako vzporedno z indoev-
ropščino oz. malo pozneje, madžarščina pa v 
Panonsko nižino  šele konec 9. stoletja n. št. 
Mnogi drugi avtohtoni in neavtohtoni nein-
doevropski jeziki, ki jih je nekaj sorazmerno 

dolgo sobivalo z indoevropskimi, pa so izum-
rli. Nekatere od njih poznamo in ohranjena 
so nam celo besedila ali vsaj imensko gradi-
vo, za mnogimi pa se je izgubila vsaka sled. 
Posamezne od teh sicer lahko vsaj slutimo in 
v okrnjeni meri tudi raziskujemo kot jezikov-
no podplast, ki jo je preplastila indoevropšči-
na. Vanjo prosevajo preko posameznih red-
kih besed za stvari, ki jih Indoevropejci niso 
poznali in so si izraze zanje izposodili od 
staroselcev. Indoevropejci so namreč po svo-
jem prihodu v Evropo izpodrinili vélike ev-
ropske civilizacije iz 5. in 4. tisočletja pr. n. 
št.; uspešni so bili zaradi drugačnega načina 
življenja, saj so bili za razliko od stacionarnih 
staroselcev, ki so se ukvarjali predvsem s pol-
jedelstvom, polnomadi z udomačenim konjem 
in z vozovi, ki so jim omogočali hitro geograf-
sko širitev. Kar se torej tiče uspešnosti neke 
jezikovne družine pri širjenju na nova ozemlja, 
jezikoslovje pravzaprav ne ponuja odgovorov. 
Bistvene odgovore na ta vprašanja lahko poda 
le arheologija. Enako je z razlogi za ohranitev 
nekega jezikovnega otoka, kakršen je baskovs-
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Z indologom Karlom Glaserjem v Hočah.
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ki: to nikakor ni odvisno od jezikovnih, pač pa 
zunajjezikovnih dejavnikov, geografskih  (tu 
veliko vlogo igra zlasti geografska izoliranost), 
zgodovinskih in političnih.

Kaj vas je pritegnilo k poglobljenemu študiju 
indoevropskega primerjalnega jezikoslovja?

Soočenje z besedilno zapuščino starih jezikov 
je človeku, ki je občutljiv za duhovno in s tem 
kulturno zgodovino, ki se zgošča v njegovem 
tu in sedaj, naravna in njegovi bitnosti nujna 
gesta. Pisni in ustni viri so razen arheologi-
je vse, kar nas pravzaprav uči o zgodovini v 
vseh vidikih človekovega bivanja na tem svetu. 
Biti opremljen s suverenim znanjem za dost-
op do vse te zakladnice védenja je poseben 
privilegij. Poleg tega pa je tu še teoretični del 
raziskovanja o razvijanju posameznih jezikov 
in s tem povezana možnost prodiranja v globi-
no v čas pred besedili, ki jih imamo na voljo, 
tj. v čas rekonstruiranih predstopenj jezikov, 

kot jih sicer poznamo iz besedil. Primerjalno 
jezikoslovje namreč odkriva in ve, kakšen je 
bil dotični jezik na katerikoli razvojni sto-
pnji do približno šest tisoč let v preteklost. 
Ta spoznanja so sila važna, saj nam odkrivajo 
bistveno inherentno lastnost oz. danost vsake-
ga naravnega človeškega jezika in natančne 
zakonitosti, po katerih se ta lastnost ravna 
- tu mislim na njegovo nenehno spreminjan-
je v času in prostoru. Poleg tega pa nam taka 
spoznanja omogočajo etimološke raziskave, 
torej ugotavljanje prvotne oblike in pomena ter 
nadaljnjega življenja posameznih besed neke-
ga jezika. Vse to je navsezadnje važno tudi 
za filološko delo z besedili. Če pomena neke 
besede ne poznamo, ker se, recimo, le enkrat 
ali pa premalokrat pojavi, se mu je mogoče 
učinkovito približati le etimološko.

Pri vašem raziskovanju se srečujete s starimi 
besedili. Mi lahko zaupate, na podlagi česa 
se odločate, katerega besedila se boste lotili 

prevajati in kaj vse obsega vaše raziskovanje 
določenega besedila?

Delo s starimi besedili je pri meni treh vrst. 
Prvo je skorajda strogo filološko, ko se torej 
preprosto lotim prevajanja še neprevedenih 
literarnih spomenikov v slovenščino ali kak 
drug sodobni jezik (sam večinoma prevajam 
iz stare indijščine in tu poskušam nadaljevati 
imenitno tradicijo, ki sta jo začela Karol Gla-
ser in Vlasta Pacheiner Klander, najpomemb-
nejša prevajalka iz sanskrta v slovenščino, ter 
iz starih iranskih jezikov, avestijščine in stare 
perzijščine). V slovenščino imamo dejansko 
še zelo malo prevedenega, zato je tu dela še 
ogromno. Drug pristop k delu s starimi tek-
sti pa je treba ubrati, ko gre za novoodkrita 
besedila, zlasti če so v slabše ali fragmentarno 
izpričanih jezikih. Tu je potrebno mnogo več 
strogo znanstvenega, tj. etimološkega dela, 
teoretičnih predvidevanj in preizkusov, no-
tranjih in zunanjih primerjav ipd., da se poča-
si dokoplje do sporočila in njegove strukture. 
Tretja vrsta obravnave pa je potrebna pri delu 
z imenskim gradivom, ki posega na področje 
etimološkega imenoslovja. Tu mislim pred-
vsem na svoje delo z nelatinskimi osebnimi 
imeni, izpričanimi na rimskih nagrobnikih 
vzhodnoalpskega, panonskega in balkanskega 
prostora ter z antičnimi zemljepisnimi imeni 
teh območij, ki nam vsa odkrivajo čisto drugo 
jezikovno situacijo za čas med 2. st. pr. n. št. 
(in posledično tudi stoletja pred tem) ter 3. st. 
n. št., kot bi jo sicer lahko slutili, če bi teh vi-
rov ne bilo. O tovrstnih, skrajno fragmentarno 
izpričanih jezikih namreč nimamo nobenih 
drugih podatkov kot uborno, a še kako drago-
ceno imenje.

Vaš oddelek na fakulteti premore bogato in-
doevropeistično knjižnico z indološko zbirko 
z nekaj tisoč knjigami, ki pokrivajo vsa obd-
obja in področja študija stare indijščine (gre 
za eno najbogatejših tovrstnih knjižnic v 
Evropi). Predvidevam, da do raznih starih 
besedil prihajate tudi s pomočjo določenih 
znanstvenih ustanov ali drugih virov. Kako 
poteka pot do določenega besedila, ki bi ga 
radi raziskovali?

Če govoriva o novoodkritih besedilih, ki 
so najdena kje v tujini, te k pomoči k inter-
pretaciji praviloma pozovejo kolegi specialis-
ti. Če se kaj novega najde doma, pa me kolegi 
arheologi o tem takoj obvestijo in mi predajo 
material. To velja zlasti za imensko gradivo, 
ki se ga še največ odkrije. Kar pa se tiče že 
dobro in dolgo poznanih tekstov, pa je tako, 
da znajo biti mnogi precej hermetični in zag-
onetni ter jih je treba vedno znova preizpraše-
vati, se jih na vsake toliko časa lotiti z novimi 
očmi, saj se s časom povečuje tudi znanje. V 
stroki vemo, katera besedila to so, tako da je 
treba le zbrati pogum in jih vzeti s police.

Pri raziskovanju starih jezikov raziskujete 
tudi njihove slovnice. Kakšna je slovni-
ca starih besedil, nastalih v indoevropskih 
jezikih, v primerjavi s slovnico sodobnih in-
doevropskih jezikov?

No, na globinski ravni nič drugačna. Jezik 
mora biti namreč na vsaki razvojni stopnji 
sposoben izraza vsake pomenske nianse, tako 
da so vsa sredstva v ta namen vedno prisot-
na. Spreminja se le njihova površinska podo-
ba in pa seveda kompleksnost. Stari jeziki 
so praviloma slovnično precej bolj zapleteni 
od sodobnih, preprosto zato, ker so stare-
jši. S časom se površinska slovnična zgrad-
ba jezikov praviloma poenostavlja, dokler ne 
doseže neke kritične točke. Tako nekako kot 
raztezanje vesolja po velikem poku. To je, 
kot vemo, še vedno v teku, kot je v teku še 
vedno beg (na časovni osi) posameznih indo-
evropskih jezikov od njihovega kompleksne-
ga začetka v indoevropskem prajeziku. Stari 
jeziki zato tudi terjajo mnogo več vložka, 
preden jih človek suvereno obvlada. So pa 
tudi tu razlike. Slovnice nekaterih starih in-
doevropskih jezikov so tako zahtevne, da so 
komajda naučljive. Taka je na primer stara 
irščina, ki z vsemi svojimi neštetimi zaplete-
nostmi, dvoumnostmi in oblikovnimi ne-
transparentnostmi upravičeno velja za enega 
najtežjih starih indoevropskih jezikov.

Osrednji gost: doc. dr. Luka Repanšek Pogovarjal se je: Miha Ulčar

Snežnik.



32 33

Kakšne besedilne vrste najpogosteje zaobse-
gajo stara besedila?

Najpogosteje gre za literarna dela, tako v 
vezani kot nevezani besedi, čeprav je pravi-
loma vezana beseda pogostejša, starejša kot 
neka literarna tradicija je. Najstarejša besedi-
la najpomembnejših indoevropskih jezikov 
so skoraj vsa himnične pesnitve, če ne gre za 
administrativna ali pravna besedila. Vendar ni 
vedno tako. V okviru anatolskih besedil taka 
literarna tradicija zaenkrat še ni bila jasno zaz-
nana, prav tako velja recimo za staroperzijs-
ko. A to, kakšne vrste je večina besedil neke 
tradicije, je mnogokrat odvisno tudi od kul-
turnega stika, torej od prostora, na katerem 
se je neki jezik govoril, ali pa od funkcije, ki 
jo je jezik opravljal. V primeru stare perzi-
jščine, recimo, gre za materni jezik dinastije 
Ahemenidov, ki se je govoril le na  majhnem 

delu perzijskega cesarstva, ki ni služil niti za 
uradovanje in upravljanje cesarstva, pač pa je 
imel ceremonialni status nekakšnega nom-
inalno uradnega jezika, ki pa se, večinoma 
pospremljen vsaj še z elamskim in babilon-
skim prevodom, pojavlja skorajda izključno 
na monumentalnih napisih na skalah, stebrih 
in drugih kamnitih površinah, s katerimi so 
posamezni vladarji razglašali svoje podvige in 
osmišljali svojo premoč. Ta besedila so zato 
zanimiva prej kot neposreden zgodovinski vir 
kot pa zaradi kake izrazite literarne vrednosti. 
Čisto druga zgodba pa je npr. s staroiransko in 
staroindijsko himniko. Zlasti slednja tvori en-
ega izmed najimenitnejših in najpomembne-
jših literarnih spomenikov človeštva nasploh.

Prevajanje starih besedil zagotovo prinaša 
tudi izzive. V intervjuju, ki ste ga imeli pred 
časom za Sobotno prilogo Dela, ste omenili, 
da lahko recimo posamezna rgvedska him-
na terja tedne poglobljenega študija, preden 
se pokaže v vsej svoji kompleksni veličini, 
zahtevnejše himne več mesecev, včasih celo 
več generacij in kopico bolj ali manj pos-
rečenih poizkusov, da bi se jim približali. La-
hko poveste nekaj o tem?

Stvar je v konkretnem primeru taka, da se je 
v zadnjem času izkazalo, da kljub že dvesto-
letni tradiciji, ki jo indoevropsko primerjalno 
jezikoslovje goji v kontekstu indologije, in rav-
no tako dolgi tradiciji, ki se v okviru sledn-
je posveča študiju 1028 himen, ki so zbrane 
v zbirko, imenovano Rgveda (nastala je med 
15. in 12. st. pr. n. št.), vsaj enega vidika teh 
besedil doslej še nismo sistematično prepozna-
vali. Gre za zelo sofisticirano rabo pesniških 
figur, ki so za tako staro besedilo pravzaprav 
mnogokrat presenetljive. Terjajo pa ogrom-
no znanja in predvsem zelo potrpežljivega 
filološkega dela, da jih človek odkrije. Signali 
so sicer tam že od nekdaj, in to v obliki odsto-
panj od pričakovane norme (najsi bo v slovnici 
ali pa na ravni verzne strukture), le da se jih 
šele učimo prepoznavati kot tisto, kar zares so, 
torej ne napake, ampak namenski odkloni.

Ste se že tudi vi srečali s kakšnim starim 

besedilom, kateremu se niste uspeli približati?

Ja, seveda. To se rado zgodi zlasti z novood-
kritimi teksti takšnih starih jezikov, ki so iz-
pričani le zelo fragmentarno. Pred kratkim 
sem se z dvema kolegoma, ki sta oba keltologa, 
lotil interpretacije dveh novoodkritih besedil 
v stari britanski keltščini (predhodnici sod-
obne valižanščine, bretonščine in kornijščine). 
Popolnoma neznana in prvikrat izpričana 
je praktično vsaka beseda, poleg tega pa gre 
za napis v zelo malomarni latinski kurzivi 
na svinčeni ploščici, kar poleg vsega močno 
otežuje branje in zmanjšuje njegovo zaneslji-
vost. A se počasi, zelo počasi prebijamo skozi, 
z neskončnimi diskusijami o vsakem najman-
jšem elementu. Dolgo bo še utegnilo trajati, 
preden se izkristalizira pomen celote. Je pa 
včasih tako tudi s katerimi od besedil, ki so 
nam že dolgo poznana. Lahko zato, ker so 
zelo poškodovana in je treba vsebino vseh šte-
vilnih manjkajočih mest nekako predvidevati 
oz. rekonstruirati, če se želi razumeti celota. A 
je to včasih preprosto nemogoče, če je uničen-
ega preveč, kakšnih besedilnih vzporednic pa 
ni, da bi si lahko pomagali pri rekonstrukciji 
umanjkanega. Staroavestijske himne so druga 
vrsta križa. Ta besedila sicer niso poškodova-
na, so pa po vsebini mestoma tako mistična 
in hermetična, da nekaterih himen še po več 
kot stotih letih posvečenega filološkega in 
etimološkega dela ne razumemo v celoti oz. 
problematična mesta vsak razume po svoje 
(razlike v interpretaciji pa so praviloma velike).

Je to potem za vas še dodaten izziv za naprej?

Vsekakor. Vdati se človek ne sme nikdar, le sil-
iti se ne sme nikoli k rešitvi. Tako delo zahte-
va ponižnost, skrajno natančnost, pozornost, 
posluh in zares zelo veliko potrpežljivosti. 
Mnogokrat mora kaka stvar večkrat odležati 
pred ponovnim poskusom analize. Zgodilo se 
mi je že, da sem kakšno rešitev tudi sanjal, ko 
je zavestni del mojih misli ni videl.

V intervjuju za Sobotno prilogo Dela ste 
omenili, da vam je najbolj pri srcu dialoška 
himna X.95, ki je ena izmed najprvovrstne-

jših literarnih mojstrovin Rgvede. Nam la-
hko zaupate, kaj vas je pri tej himni najbolj 
pritegnilo?

Rgveda ima več t. i. dialoških himen, torej 
himen, ki so zasnovane kot pogovor med 
dvema protagonistoma in so vsebinsko pravi-
loma precej drugačne od večine te v osnovi 
religiozne poezije. 95. himna desete knjige 
pa izstopa celo med temi, saj je prava tra-
gedija v malem. Pripoveduje o razhodu med 
nimfo Urváši in kraljem Pururávasom, pri 
čemer razloga za njen odhod ne izvemo (in se 
ga pravzaprav da le slutiti), a ga dejansko ne 
razume niti Pururávas, ki od samega obupa 
pred pretečo izgubo ljubezni svojega življen-
ja zapade v blodnje in obupane klice k smrti. 
Poslušalec/bralec tako avtomatično doživl-
ja enake muke kot on sam, vrženi pa smo 
obenem kar v samo sredino dogajanja. Prav 
nobene predpriprave. Da je vse skupaj še bolj 
dramatično, se zgodba dogaja v času monsun-
ske nevihte, pesem pa je polna presenetljivih 
pesniških figur, ki so velik interpretacijski 
izziv. Pravzaprav tako velik, da himna niti v 
okviru indijske tradicije same že zgolj nekaj 
stoletij po njenem nastanku mestoma ni bila 
več pravilno razumljena.

Ali mi lahko zaupate, kaj vam predstavlja 
največji izziv, s katerim bi se radi kot razis-
kovalec radi soočili?

To, kar mi je dano početi, je že kar največji 
možni izziv. Vsakodnevno se ubadam z ne-
skončnimi filološkimi problemi in s števil-
nimi teoretičnimi jezikoslovnimi zagatami, ki 
segajo na področje zgodovine jezika. Obojega 
mrgoli in vsak tak problem je enako pomem-
ben, saj njegova rešitev pomeni en korak dlje 
k odkrivanju preteklosti.  

Slovenski jezik je eden najmanjših južnoslo-
vanskih jezikov glede na geografsko razšir-
jenost in število govorcev, a ima največ na-
rečij oz. dialektov, tj. okoli 50, ki jih družimo 
v 7 narečnih skupin.  Lahko poveste nekaj o 
tem?

Osrednji gost: doc. dr. Luka Repanšek Pogovarjal se je: Miha Ulčar

Rimski nagrobnik v Podkraju.
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Na to, da je jezikovno stanje tako, kakršno je, 
je vplivalo več dejavnikov, ki pa so po veči-
ni zunajjezikovni. Prvi je naselitev slovens-
kega jezikovnega prostora iz dveh smeri in v 
rahlem časovnem zamiku. Na prvem naselit-
venem valu (ok. 550 n. št.) s severovzhoda (do 
Pohorja, Karavank, Julijskih Alp in Krasa) je 
pozneje nastala severozahodna slovenščina, na 
nekoliko poznejšem drugem valu (ob Savi in 
njenih pritokih) pa jugovzhodna slovenščina. 
Pestra zemljepisna členjenost in nanjo naslon-
jena upravna razdelitev (posvetna in cerkvena), 
tj. zlasti sistem prafar in zemljiških gospostev 
ter kasnejše oblikovanje zgodovinskih dežel 
so močno vplivali na gibanje ljudi, saj so se ti 
večinoma praviloma gibali znotraj tovrstnih 
enot, v okviru takih razdrobljenih območij pa 
se je v sorazmerni neodvisnosti razvijal tudi 
jezik, v katerem so ljudje med seboj komu-
nicirali. Zaradi tega začnejo kmalu nastajati 
posamezne narečne ploskve, ki se nato prične-
jo drobiti na narečja, ta pa na krajevne govore.

Znotraj narečij so tudi različni krajevni gov-
ori oz. različice govorov. Tudi Homec z okol-
ico ima neko prepoznavno krajevno različico 
govora. Ste se kdaj poglobili v to različico  in 
če morda veste, kaj je tisto, kar je vplivalo, 
da Homčani uporabljamo prav takšno pre-
poznavno različico govora?

Govor Homca sodi v gorenjsko narečje goren-
jske narečne skupine, v katero se uvrščata še 
vzhodnogorenjsko podnarečje in selško nareč-
je. Natančneje spada med govore t. i. osred-
nje gorenjščine, ki se jo govori približno v 
trikotniku Kranj–Kamnik–Ljubljana. Izraziti 
govori so bolj značilni za zgornjo gorenjščino 
(npr. kroparski, blejski, bohinjski, jezerski), 
medtem ko je razlike med posameznimi gov-
ori osrednje gorenjščine mogoče ujeti le v na-
tančnih opisih njihovih elementov.

Že večkrat sem rekel, da bi bilo dobro na 
Homcu zbrati stara hišna imena (moj oče jih 

še kar dosti pozna), preden se jih pozabi. Ta so 
izjemno dragocena za raziskovanje narečnih 
posebnosti in še del naše polpretekle dediščine 
so!

Kako pa vi sicer vidite Homec in ljudi, ki 
živijo tu?

Večkrat pravim, da ne bi želel živeti nikjer 
drugje, pa če mi ponudite katerikoli (k)raj 
na zemlji. In to zelo resno mislim. Kako lepo 
te pozdravi že od daleč naš hrib – holmec, 
ki sameva sredi neskončnih polj in obljublja 
mir in zavetje, zame zlasti pred norostjo, ki 
je Ljubljana. Tu najdem tišino za ustvarjan-
je, razmišljanje, raziskovanje in pisanje. Ljudi 
sicer ne poznam prav veliko, glede na to, da 
nisem rasel tu, vendar so moji sorodniki zla-
ti ljudje, prav tako tisti, ki jih poznam preko 
očeta, ki je tu preživel svojo mladost in pri-
jateljev ali znancev svoje stare mame. Zelo 
lepo pa se razumemo tudi s tistimi sosedi, ki 
so se na Homec pred nekaj leti priselili od kod 
drugod. Tu se, se mi zdi, vsi nekako umirijo in 
prvič po dolgem času zajamejo sapo.

Kako je pa s prostim časom? Za kaj ga najraje 
porabite?

Življenje poklicnega jezikoslovca je tako, da 
svojega dela pravzaprav skorajda nikdar ne 
odloži, kar pomeni, da tudi sam skoraj ves 
prosti čas porabim za raziskovanje, razmišl-
janje, branje, pisanje in prevajanje. Te stvari 
so sicer tako zanimive, privlačne in izpolnju-
joče, da te kar ne izpustijo iz krempljev. A si je 
včasih vendarle treba zbistriti glavo in takrat 
najraje sedem za kako uro za klavir, ki mu 
še vedno pripada polovica mojega srca. Tudi 
komponiram rad, najraje za zbor. Potem so tu 
tudi redni sprehodi po Homcu in okolici, ki 
so večni vir oddiha in navdiha.

Ukvarjate se z raziskovanjem starih jezikov 
in pa tudi z glasbo. Se pravi, da sta glasba in 
jezik povezana?

Vedno sem bil mnenja, da sta glasba in jezik 

tesno povezana, saj tisti, ki mu je dan glasbeni 
posluh, praviloma ne more biti brez tenkočut-
nega posluha za jezikovno tvarino. In to se mi 
vedno znova potrjuje. Tudi ko skladam, se na-
jraje lotim uglasbitve besedila v kakem starem 
jeziku. Pa ne mislim le latinščine, ki je seveda 
tista očitna izbira za tako početje. Ravno pred 
kratkim sem za zbor končal Očenaš v gotšči-
ni, zelo arhaičnem in že davno izumrlem ger-
manskem jeziku (besedila so nastajala med 4. 
in 6. st. n. št.), ki ga poznamo praktično le 
iz Wulfilovega prevoda Svetega pisma. Po-
skušal sem tudi že nagovoriti svojo prijateljico 
Uršulo Jašovec, ki je nadvse odlična in per-
spektivna mlada skladateljica, da bi na kak 
sanskrtski (tj. staroindijski) libreto napisala 
malo opero ali kak samospev. Morda se kdaj 
res lotiva takega projekta. Kakorkoli že, brez 
glasbe ne gre. Vsaj v mojem življenju ne. In to 
niti en dan!

Vaše sporočilo bralcem pred prihajajočimi 
prazniki?

Predvsem jim želim imunosti pred vsemi 
čedalje bolj nespodbudnimi simptomi, ki se 
razraščajo v današnji družbi, ki želi, da bi 
se živelo le tu in sedaj. A človek, ki izgubi 
občutljivost do preteklega, ki je brez korenin 
in odtujen, slej ko prej le še životari iz ene-
ga sedanjega trenutka v naslednjega. Želim 
jim kritičnosti pri razmišljanju, srčnosti pri 
odločanju in poštenosti do sebe in drugih 
ter v enaki meri poštenosti do svojega dela in 
vselej kritično zazrtega spoštovanja do dela 
soljudi.

Foto: Arhiv Luke Repanška

Osrednji gost: doc. dr. Luka Repanšek Pogovarjal se je: Miha Ulčar

Pred etručanskim napisom na sarkofagu.
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Skavtski steg Homec Skavtski steg HomecPiše: Anja Oražem, steg Homec 1 Piše: Anja Oražem, steg Homec 1

Leto se počasi zaključuje, a skavtsko leto ste-
ga Homec 1 se je šele dobro začelo. Homški 
sončki smo kljub burnim razmeram našo 
skupnost ohranili močno in nismo pustili, da 
nam bi epidemija pokvarila načrte. Ni bilo 
lahko. Voditelji in vsi ostali člani stega smo 
se morali naučiti veliko novih ter nepoznanih 
stvari, uvedli smo veliko sprememb in nov-
osti, ki so pripomogle k ohranjanju skavtksega 
delovanja.

Naše skavtske obljube, na katerih medse spre-
jmemo nove člane, so se sredi junija odvile v 
Mengšu. Obljube so svečan dogodek, kjer 
novinci s tem, ko dobijo skavtsko rutico, pos-
tanejo del skavtske družine.

Sledilo je poletje in z njim najbolj pričakovan 
del skavtskega leta – poletni tabori! 

Bobri in bobrovke, naši najmlajši člani, stari 6 
in 7 let, so tabor preživeli na vrhu Mohorjeve-
ga hriba nad Moravčami. Tam so Petru Panu 
pomagali poiskati njegovo prijateljico Zvonči-
co in premagati groznega Kapitana Kljuko.
Volčiči in volkuljice, stari od 8 do 10 let, so v 
Šmarjeti s pogumom, kreativnostjo in skupni-
mi močmi našli 7 skrivnostnih mečev in rešili 
deželo Narnijo pred zlobnimi silami.

Izvidniki in vodnice, člani od 6. razreda os-
novne šole do 1. letnika srednje šole, so tabo-
rili v Ljubnu ob Savinji. Na velikem travniku 
so postavili šotore, visok jambor, kuhinje in 
druge taborne zgradbe. Kopali so se v mrzli 
Savniji, ki je predstavljala odlično osvežitev v 
vročih dneh. Izvidniki in vodnice so Shreku 
upešno pomagali rešiti princeso Fiono, s kate-
ro sta živela srečno do konca svojih dni.

PUSTOLOVŠČINE 
HOMŠKIH SONČKOV

V našem Homškem stegu nimamo le enega, 
ampak kar dva klana. Homški Bolan klan se 
je letos odpravil na Dolenjsko. Da pa si niso 
utrdili le nog s hojo od Kočevja do Črnoml-
ja, so se klanovci preizkusili tudi v veslanju po 
Kolpi, kjer ni primanjkovalo smeha in norčij.  
Alfa klan pa je za letošnji poletni tabor ubral 
pot ob Soči. Že prvi dan so se povzpeli na na-
jvišji gorski prelaz v Sloveniji, Vršič, in od tam 
naprej nadaljevali pot vse do Bohinjske Bis-
trice. Adrenalina ni manjkalo, saj so v mrzlo 
Sočo skakali s skal, visokih več metrov, uživ-
ali v raftanju in kljub bolečinam v nogah niso 
izgubili moči in si med potjo večkrat zapeli 
tudi kakšno skavtsko pesem.

Začetka skavtskega leta 2020/21 žal nismo 
izpeljali po načrtih. Kot tradicionalno smo že-
leli skavtsko leto začeti s sveto mašo, nato pa 
bi voditelji svoje člane pričakali na Homškem 
hribu in tam otvorili novo skavtsko leto, ven-
dar nam to ni uspelo. Naša prva srečanja smo 
izvedli s pomočjo aplikacije Zoom, kjer ses-
tanki še vedno potekajo. Čeprav situacija ni 
rožnata, še vedno želimo, da bi naši člani kar 
najbolje izkusili skavtske radosti. Na Zoom 

srečanjih bobri in volčiči veliko ustvarjajo in 
se igrajo različne igre, izvidniki in vodnice 
se učijo skavtskih veščin, kot so različni vo-
zli ter kurjenje ognja. Klanovci pa tedensko 
prejemajo različne izzive, v katerih se v ko-
ronskem času preizkušajo. Zaradi varnosti je 
odpadel naš adventni sejem, kjer smo skavti 
prodajali ročno narejene adventne venčke in 
pekli piškote. Da ne bi čisto pozabili na ta 
praznični dogodek, smo posneli video navodi-
la za izdelavo adventnega venčka, s katerim 
so lahko naši člani in njihove družine dobili 
navdih za izdelavo svojega. Vsi se trudimo, 
tako voditelji kot člani posamezne veje, da so 
srečanja čim bolj zabavna in raznolika. Upamo 
pa, seveda, da se ukrepi hitro sprostijo in da se 
kmalu ponovno vidimo v živo na Homškem 
hribu.

Iskreno upam, da ste pri branju dobili kanček 
predstave, kako noro in prijetno je biti Homški 
sonček in biti del velike skavtske družine.
Če si želite ogledati še več fotografij ali pos-
netkov naših skavtskih dogodkov, jih lahko 
najdete na naši Facebook ali Instagram strani 
Homški sončki.
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Ob dnevu državnosti Piše: Ana Nuša Kern

Ana Nuša Kern, ravnateljica OŠ Preserje pri Radomljah
(govor na praznovanju dneva državnosti na Homcu, 24. 6. 2020)

Dolgo sem razmišljala, kaj naj vam povem 
v teh časih. Da ne bo že slišano, mnogokrat 
premleto z vseh strani, da bo spodbudno in 
slovesno, kot se za praznik spodobi. 
Odločila sem se, da vam govorim o pov-
ezanosti, svobodi, moči, zabavi in preživetju. 
O potrebah, ki jih ima vsak od nas in jih ima 
tudi vsaka skupnost. O načelih, o katerih gov-
orim in po katerih skušam živeti. Pa naj zač-
nem pri preživetju. Naša še vedno mlada 
država je uresničitev dolgo sanjane ideje o 
slovenski državi. Nezavedno sanjana od 
Trubarja naprej, ki nas je prvi nagovoril za 
Slovence. Dal nam je skupno ime, prej razd-
robljeno na imena prebivalcev pokrajin. Brez 
tega skupnega imena »lubi Slovenci«, ki je 
postalo del kolektivnega nezavednega, tihi, 
ždeči sen mnogih za njim, ki so ozavestili ta 
sen tako, da so rekli, moramo biti skupaj, slov-
enske pokrajine se morajo združiti v eno celo-
to, bi Slovenije kot take morda sploh ne bilo. 
Špekuliram, vem, ampak govorim o preživet-
ju ljudi na tem majhnem koščku sveta, ki so 
terjali zase svoj prostor pod soncem. Dokler 
živimo le tu, na tem idiličnem, majhnem kra-
ju, se ne zavedamo, kako imamo meje svoje 
dežele vgrajene v svoje telo. V letih po 
osamosvojitvi sem potovala po Rusiji. Prost-
rani deželi, kjer se ure lahko voziš po pokra-
jini, ki se v vsem času dolge vožnje niti malo 
ne spremeni. Nisem vedela, da je možno imeti 
stisko, strah pred odprtim prostorom, dokler 
nisem bila priča uram nepregledne, nesprem-
injajoče se narave. Takrat sem v sebi začutila 
meje. Meje naše Slovenije, njeno unikatno 
majhnost, raznolikost in čudežnost. V 
Sloveniji se pokrajina spreminja iz minute v 
minuto vožnje v katerokoli smer. Začutila sem 

tudi, da mi to predstavlja neizmerno varnost. 
Da prostor države dobesedno lahko telesno 
čutim. Da me obdaja kot odeja. In da je pod to 
odejo vse v redu. Ker je to dom. Poznan, varen, 
topel in domač. Daleč stran v neizmernosti 
tuje pokrajine sem začutila svojo pripadnost in 
na drugi strani tudi omejenost. Vedela sem, da 

nisem zmožna čutiti širjav, ki mi jih odpira 
svet, ne da bi se zatekala v ta svoj notranji, z 
varnimi mejami omejen prostor. Dobro 
poznate zgodovino prizadevanj Slovencev za 
svojo, svobodno državo. Samo omenim, da so 
ta prizadevanja rodila državo, v kateri bivamo. 
Da smo preživeli kot narod. Vendar te poti še 
ni konec. Preživetij je namreč več vrst. Zdaj 
moramo preživeti kot ljudje. Ni treba, da se 
kitimo z nacionalnim imenom. Človečnost 
nima narodnosti. Človečnost nima države. 
Človečnost nima meja. Čas, v katerem sobi-
vam,o nam tu ponuja vedno nove in nove 
izzive. Preživimo seveda lahko na mnogo 
načinov. Da smo strogo zazrti vase, poskrbi-
mo le zase in nekaj tistih, brez katerih mi ne 
moremo preživeti. Lahko se delamo, da nam 
je mar za druge in kažemo eno lice navzven. 
Lahko govorimo eno in delamo drugo. Lahko 
pa smo pristni v skrbi za druge in damo toliko 
sebe, kot v danem trenutku lahko. Ne govor-
im o materialnem dajanju. Govorim o sočutju, 
prijaznosti in sprejemanju. Vsak od nas, prav 
vsak nosi v sebi bolečino, ki je neznana dru-
gemu. Nosi izkušnjo, ki je zaznamovala njego-
vo življenje. Njegovi strahovi izvirajo iz nje. 
Naše vedenje, naše nesprejemanje drugačnih, 
drugih je odraz tega strahu. Strah pred tujci, 
ki iščejo zavetje, strah pred različnimi drugi-
mi in drugačnimi, ki so svoje življenje postavi-
li na drugačne temelje kot mi, strah pred raz-
krinkanjem naše izkušnje in bolečine nas vodi 
v zanikanje obstoja drugih resnic, drugih pre-
pričanj. In s tem do zanikanja pravice do ob-
stoja človeku vrednega življenja. Da ohranimo 
svoje dostojanstvo, moramo paziti, da ne 
načenjamo dostojanstva drugih. Največ, kar 
lahko izgubimo, je, da izgubimo vero vase, da 
izgubimo zaupanje vase, da izgubimo samo-
spoštovanje. In ko vse to izgubi dovolj 
posameznikov, to izgubijo državljani, nazadn-
je postane Slovenija dežela na robu preživetja, 
nekoč klenih, pridnih in poštenih ljudi, le še 
množica nezadovoljnežev, ki se med sabo ob-
tožuje za že davno minule zmage ali poraze. 
Meje postanejo preozke, ne ponujajo več var-
nosti, temveč okove. In takrat začno odhajati, 
predvsem mladi, v svet, ki ponuja dovolj svo-
bode v razmišljanju in drugačnem načinu živ-

ljenja. Ki je odprt za drugačnost.  Ostanimo 
kleni, dobri in svobodni. Svoboda je izjemno 
širok pojem. Svoboda gibanja. Kadar sem svo-
bodna, da grem, kamor hočem, je to le ena od 
njih. In to smo dosegli. Zato nas je čas korone, 
zaprtja znotraj naših domov in občin opomnil, 
kaj pomeni svoboda gibanja. Svoboda 
združevanja nam je bila že tudi samoumevna. 
V tem času smo spoznali, kako je pomembna, 
kako jo potrebujemo. Kako socialna bitja smo. 
Nekateri le ob druženju z drugimi lahko ust-
varjamo, drugim je dovolj, da opazujejo, tretji 
nujno potrebujejo druženje, da se lahko zaba-
vajo. Svoboda govora. Dandanašnji smo v 
dilemi, ali je svoboda govora neodtujljiva prav-
ica ali bi vendar morali postaviti norme te svo-
bode. Vendar takoj, ko začnemo postavljati 
norme, izgubimo svobodo. Nobenih dilem in 
stisk ne bi bilo, če bi ljudje ob svojih diskurzih, 
izjavah, tvitih in komentarjih ob različnih 
priložnostih in zapisih ohranili spoštljiv od-
nos. Vsako stvar se da povedati na dva načina: 
na žaljivega, ponižujočega ali spoštljivega. Za 
tega zadnjega si je potrebno vzeti več časa. 
Svoboda terja večjo odgovornost. Kadar nam 
je mar za druge, ker je nam ob njih dobro, 
bomo pazili na svoje besede. Kadar nam je 
vseeno, se bomo oglašali kot otroci, nepremišl-
jeno, silovito, maščevalno. Kadar imam vtis, 
da se moram braniti, se branim z orožjem, v 
tem primeru so to težke besede. Neprimerne, 
žaljive, ponižujoče, grozeče, posmehljive. 
Taisti jezik, ki nam je omogočil graditi narod-
no samozavest in kulturno rast, nam omogoča 
tudi, da vse pridobljeno zrušimo. Imejmo 
spoštovanje do jezika, kadar ga ne moremo 
imeti do ljudi. V vsaki svobodi leži kanček uje-
tosti. Svoboda ustvarjanja! Kako bi lahko kot 
narod preživeli brez te svobode? Kolikokrat v 
zgodovini smo si jo morali vzeti. Ker ta svobo-
da je najbolj nevarna, da ogrozi moč.  Moč 
oblasti. Za to svobodo stoji znanost, izo-
braževanje, kultura. Brez kulture smo narod 
brez duše. Brez nje smo narod brez vesti. Kul-
tura vedno znova zrcali družbeno okolje, ved-
no znova nam nastavlja ogledalo. Ogledalo, v 
katerem se ugledamo razgaljeni, prazni, ma-
nipulativni ali pa bogati in dobri. Kultura nas 
plemeniti, kultura nam daje posredne izkušnje 

Spoštovane krajanke 
in dragi krajani!
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skozi igro, glasbo, besedo, ples. Kultura nas 
uči empatije in razumevanja. Kulturni dogo-
dek v nas najde intimni del, ki ga nagovori. 
Do tega nagovora še sami ne vemo, da ta in-
timni del obstaja. Ta intimni del nas ugleda-
mo, kadar nas nagovori glasba, drama, knjiga. 
Ta intimni del nas je tisti del, ki se povprašuje 
o prav ali narobe. Tu je doma morala vsakega 
posameznika. Skozi kulturo spoznavamo 
sebe, se učimo od in o drugih, rastemo in 
postajamo boljši. Boljši ljudje. Bolj empatični, 
pa tudi bolj kritični. Bolj strpni, pa tudi bolj 
občutljivi za krivice, nepoštenost in zlorabe. 
Kultura je nevarna Moči, ker ozavešča, razšir-
ja obzorja, izobražuje in ustvarja občutljivost 
na krivice. Zato se dogaja, kar se dogaja. Zato 
je kultura danes najbolj zanemarjeno področje 
v državi. Ne zavedamo se, da ravno zaradi 
umetnikov, raziskovalcev in učenjakov Sloven-
ci sploh imamo svojo državo. Državo, v kateri 
je po stoletjih potrebno dati kulturo na stran, 
jo postaviti v kot. A kot že vsa pretekla stolet-
ja bodo v tem času umetniki tisti, ki bodo na-
jbolj vztrajni, na robu preživetja sicer, a za-
vezani svojemu poslanstvu. Brez jezika bi nas 
ne bilo. Brez njega nas ni. »Lubi Slovenci« 
katerim je Trubar izbral enotni jezik, je bil 

podlaga za to, da smo, kjer smo. Vendar bi 
brez ustvarjalcev, uporabnikov tega jezika 
njegovih naslednikov Vodnika, Linharta, 
Dalmatina, Prešerna, Kersnika in da ne našte-
vam preveč Cankarja in sodobnih umetnikov, 
lahko to ostala le črka na papirju. Zlasti v 19. 
stoletju so naši umetniki in jezikoslovci doka-
zovali, da je naš jezik enakovreden drugim ev-
ropskim jezikom. Vztrajnost, ki so jo pokazali 
skozi zgodovino, verjamem, da tli v duši vsa-
kega današnjega umetnika. Vendar je naša na-
loga, ker verjamem, da se zavedate, kako 
pomembna je narodova vest, izražena skozi 
umetnikova dejanja, da se zanjo borimo. Da 
povemo, da jo zastopamo. Na vsakem koraku. 
Kulturno izražanje, obisk kulturnega dogod-
ka, pravilna uporaba jezika in nenazadnje od-
prta in odkrita zahteva državi, da z vsemi 
sredstvi podpre kulturno dogajanje. Tu je naša 
moč. Moč državljanov, moč volivcev, moč tis-
tih, ki so resnični lastniki te države. Tudi moči 
je več vrst. Moč znanja je moč, ki navdihuje od 
znotraj, ki daje polet, ki je lahko osnova ust-
varjalnosti, vsekakor pa osnova vsakega znan-
stvenega raziskovanja ali diskurza. Izobraženi 
ljudje imajo vedenje, izobraženi ljudje presoja-
jo iz dokazanih dejstev in se z njimi težko ma-

nipulira. Izobraženi ljudje vedo, kaj jim pripa-
da, obenem pa so v tem pravični. Izobraženi 
ljudje ne verjamejo praznim obljubam, temveč 
stvari preverijo. Izobražene ljudi je težko 
voditi, ker podelijo avtoriteto edino znanju. 
Kar pomeni, da mora vsaka oblast biti vsaj to-
liko pametna, po možnosti pa pametnejša od 
ljudi, ki jih vodi. Zato tudi znanje ni več vred-
nota. Že dolgo ne. To dobrino je nadomestil 
denar. Skozi denar imaš danes ugled. In ni 
pomembno, kako pridobljen. Ker se je pamet-
nih in izobraženih ljudi bati, smo tudi z vla-
ganjem v celotno izobraževalno vertikalo tam, 
kjer smo. Naši znanstveniki doživljajo medn-
arodno priznane uspehe. Za raziskave se 
morajo boriti na natečajih, da s projekti dobijo 
plačilo za svoje raziskave in seveda material. 
Za raziskovalne namene država ne nameni 
dovolj sredstev. To ni naša vrednota. Ko in če 
bo naša oblast, katerakoli je popolnoma 
vseeno, ker tega do zdaj še nobena ni naredila, 
postavila vrednote, katerim sledi, ki bodo 
jasne in potem tudi podprte z državnim 
(našim) denarjem, takrat bomo vedeli, da se 
zavzema za blagor državljanov. Tako pa naši 
mladi izobraženi, visoko kvalificirani za ra-
zlična področja, odhajajo v tujino, kjer imajo 
zagotovljene pogoje dela. Pogoje dela. Oni 
želijo ustvarjati skozi raziskovanja. Delati svet 
boljši za človeka. Moč znanja je torej nevarna. 
Moč skupnosti je tista, ki edina lahko uveljavi 
določene popravke v naši družbi. Moč skup-
nosti, kakršna je vaša. Povezana na različnih 

področjih. Kulturna skupnost, župnijska 
skupnost, gasilska skupnost, šolska skupnost. 
Med vsemi temi se pretakajo isti ali drugi 
ljudje, ampak vsi delate za skupnost. Vaša 
skupnost je varna, poskrbite za izobraževanje, 
kulturo in zabavo. Zabava je tudi ena od naših 
potreb, sem sodi tudi učenje, poleg druženja 
ob pesmi, besedi in rujnem vincu se drug ob 
drugem ves čas učite. Tega se morda sploh ne 
zavedate. Ker učenje dojemamo tako ozko. 
Učenje ob knjigah je učenje. Ne, učenje se od-
vija vsak dan, ves čas. Učimo se drug od dru-
gega in drug ob drugem. Izmenjujemo znanja 
in izkušnje, ko si pomagamo, ko se poslušamo, 
ko se družimo. Vidim vas kot zrelo, povezno, 
zdravo, učečo se skupnost, v katero vlagate ve-
liko svojega časa in energije. Del te skupnosti 
sem tudi jaz in moja šola. V vseh teh, več kot 
dvajsetih letih sem čutila podporo in 
spoštovanje do našega dela. Vaše zaupanje je 
gradilo tudi našo šolsko skupnost, katere del 
smo vsi. Ob vas sem tudi sama rasla in iskala 
poti, ki bi bile najboljše za naše otroke. Spre-
jemali ste, počakali ste, da vidite rezultate. 
Dali ste nam možnost, da se sploh lahko raz-
vijamo. Niste na silo prekinjali našega procesa. 
Za to sem vam neizmerno hvaležna.  Menim, 
da je takih aktivnih in v skupnem delu za 
blagor vseh povezanih le malo skupnosti. 
Hvala vam. Želim vam prijeten praznik, pri-
jazno druženje in še veliko novih uspešnih ak-
cij. Z globokim spoštovanjem.

Ana Nuša Kern

Ob dnevu državnosti Piše: Ana Nuša Kern
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ŠPORTNO DRUŠTVO 
PRESERJE – 20 let

Ustanovitev društva
Zdrav duh v zdravem telesu je geslo, ki ga 
Preserci priznavajo in uresničujejo že od nek-
daj. Pred drugo svetovno vojno so se radi 
družili v telovadnih društvih Orlov in Sokolov, 
po vojni pa v telovadnih društvih Partizan. V 
letu 1963 je bila v Preserjah zgrajena osnov-
na šola in deset let kasneje telovadnica z zu-
nanjim asfaltnim igriščem. Leta 1977 je bilo 
v Preserjah ustanovljeno društvo TVD Par-
tizan Preserje, ki je svoje aktivnosti izvajalo v 
novozgrajeni telovadnici. Društvo je po letu 
1990 počasi zamrlo, rekreacije željni Preserci 
pa so se še vedno srečevali enkrat tedensko v 
šolski telovadnici. Na druženju, ki je po nava-
di sledilo rekreaciji, se je porodila ideja o us-
tanovitvi športnega društva, saj bi športa žel-
jni krajani s tem plačevali nižjo najemnino in 
na razpisih pridobili nekaj občinskih sredstev. 
Tako je bilo 16. 12. 1999 v prostorih Kraje-
vne skupnosti (KS) Preserje na pobudo Vik-

torja Marinška ustanovljeno Športno društvo 
(ŠD) Preserje (registrirano 26. 1. 2000), ki se 
ga je udeležilo 20 ustanovnih članov. Za vod-
stvo društva so bili izbrani Viktor Marinšek 
kot predsednik, tajnica Barbara Peterlin in 
blagajničarka Ema Šuštar. Mesto tajnice je v 
letu 2006 prevzela Sergija Šuštar, od nje pa v 
letu 2012 Sabina Zupan. Po začetnih rekreaci-
jskih vajah, ki jih je vodil Jože Česnik, so člani 
društva pričeli z igranjem odbojke in pohod-
ništvom. Kmalu so se pridružile še druge de-
javnosti kot so namizni tenis, badminton, pi-
lates, kolesarstvo, tek .

Ustanovni člani Športnega društva Preserje:
Stanka in Viktor Marinšek, Ema in Tone 
Šuštar, Barbara in Pavle Peterlin, Sergija in 
Tone Šuštar, Simon Zupan, Martina in Bojan 
Kadivec, Irena in Janez Šarec, Katja Loboda, 
Marjan Zupan, Janka Jerman, Janez Andrej-
ka, Jože Česnik, Franc Zupan in Janez Hribar.

Rekreacija in odbojka (2000 – 2020)
Na začetku so se člani društva dobivali en-
krat tedensko ob četrtkih zvečer v telovadn-
ici Osnovne šole (OŠ) Preserje pri Radoml-
jah. Uvodni del so bile rekreacijske vaje pod 
vodstvom Jožeta Česnika, nato pa se je igrala 
odbojka. Ker je bilo članov vedno več, želje 
pa različne, je društvo  najelo še dodatne ter-
mine. Starejši člani so se dobivali ob poned-
eljkih, četrtkova skupina je združevala malo 
boljše igralce odbojke, v petek pa so telovadili 
in igrali odbojko mlajši člani društva. Da bi 
postala rekreacija in igranje odbojke bolj pes-
tro, je društvo začelo organizirati tekmovanja 
med rekreativnimi društvi, pa tudi sami so se 
odzvali na tovrstna vabila. Tako so se večkrat 
letno srečevali z ekipami Leka Mengeš, He-
liosa Domžale, ŠD Mengeš, ŠD Stranje, ŠD 
Homec, včasih se jim je pridružila še kakšna 
druga ekipa. Najbolj priljubljen je bil vsako-
letni novoletni turnir petih ali šestih ekip, 
saj so tako novoletni prazniki minili hitreje, 
pa še kalorije od preobilice dobre hrane so se 
pokurile. Ob vsakem  turnirju so bili podel-
jeni pokali in diplome, le novoletni turnir je 
imel prehodni pokal, zato so se za tega ekipe 
še posebej borile.
Zagnanost in samozavest igralcev je vodila k 
temu, da so se leta 2004 odzvali vabilu Društ-
va prijateljev športa iz Komende in pričeli igra-
ti v odbojkarski ligi, v začetku z eno, kasneje z 
dvema ekipama. V ligi, kjer igrajo še danes, so 
vedno dosegali dobre rezultate. Ker so poleti 
šolske telovadnice zaprte, želja po rekreaciji pa 
nič manjša, je društvo za igranje odbojke na 
mivki najelo zunanje igrišče Pri Bernardiju na 
Viru. Veliko so se družili tudi s ŠD Mengeš, ki 
je imelo lastno zunanje igrišče. Kmalu so ug-
otovili, da na mivki sploh niso slabi in se zato 
začeli udeleževati rekreacijskih turnirjev v od-
bojki na mivki po vsej Sloveniji in nemalokrat 
prinesli domov pokal ali priznanje. Ker ideje 
ne poznajo meja je bila organizirana tudi od-
bojka na snegu. Turnirja na Krvavcu v marcu 
2018 so se udeležili tudi igralci ŠD Preserje.

Društvo je s svojim delovanjem seglo tudi pre-
ko meja, saj so nekajkrat pripravili srečanje z 
ljubitelji športa iz Vidma v Italiji. Ob vsakem 
srečanju, na katerem so se najprej pomerili 
v odbojki in malem nogometu, so gostitelji 
(izmenjaje, enkrat v Sloveniji, drugič v Itali-
ji) pripravili ogled ene bližnjih znamenitosti 
in družabni večer. Ko je sodelovanje z Itali-
jani zamrlo, je društvo nekaj srečanj izpelja-
lo s športnim društvom iz Škal in športnim 
društvom iz Apač.



44 45

Pohodništvo (2000-2020)
Ker so v društvu včlanjene tudi družine z 
otroki, je vodstvo društva začelo organizirati 
pohodniške izlete, primerne tudi za družine z 
otroki. V začetku je bil vsaj trikrat v letu or-
ganiziran pohod pod vodstvom Irene in Sta-
neta Ivanca. Do sedaj so se podali na Men-
ino planino, Celjsko kočo, Kriško planino, 
Kofce, Veliko planino, Limbarsko goro, k 
Martuljškim slapovom, k izviru Ljubljanice 
pri Močilniku itd. Društvo je pod vodstvom 
Sabine Zupan pripravilo tudi nekaj priložnos-
tnih izletov za družine. Otroci so bili najbolj 
veseli obiska Gardalanda in rudnikov v Idriji 
in Črni na Koroškem.
Društvo je v sodelovanju s KS Preserje v letu 
2019 pripravilo aprilski pohod za člane društ-
va in krajane Preserij, ki se je zaključil v gos-
tilni Pri Jurju, ob dobrem golažu in prijetnem 
klepetu. Želja vodstva je, da pohod postane 
tradicionalen.

Namizni tenis (2001 -2020)
Skupina namiznoteniških igralcev, ki pridno 
trenira in igra pod vodstvom Albina Pogačarja, 
ima korenine v športnih dejavnostih Sindikata 
Papirnice Količevo. Društvu ŠD Preserje so se 
pridružili zaradi lažjega in bolj ekonomične-
ga delovanja ter tako ustanovili svojo sekcijo. 
Ta ima dve tekmovalni ekipi, ŠD Preserje – 
Količevo Karton in ŠD Preserje - Oldtimerji, 
ki tekmujeta v Ljubljanski rekreativni nam-
iznoteniški ligi. Družba Količevo karton kot 
dolgoletni sponzor zagotavlja del sredstev za 
dejavnost sekcije.

Badminton (2002 – 2015)  
Športno društvo je vseskozi iskalo še druge 

športne panoge, kamor bi se lahko vključili 
člani, ki jih odbojka ne navdušuje preveč. Ker 
so bili navdušenci za nogomet in košarko že 
včlanjeni v sosednjih društvih, je padla ideja o 
badmintonu. Člani sekcije, ki je v najboljšem 
obdobju štela 15 igralcev, so trenirali v telovad-
nici OŠ Preserje pri Radomljah.  Večkrat so 
bila organizirana tudi tekmovanja.

Pilates in kombinirana vadba (2008 -2020)
Na pobudo nekaterih članic je društvo v 
sodelovanju s fizioterapevtko Barbaro Peterlin 
v letu 2008 organiziralo pilates v OŠ Preser-
je pri Radomljah. Zaradi izrednega odziva je 
bilo potrebno že naslednje leto zakupiti dva 
dodatna termina. Ker je v letu 2015 Barbara 
odpovedala vodenje, je društvo pričelo sodelo-
vati s fizioterapijo Zrnec iz Domžal, ki je pre-
vzelA strokovno vodstvo vadb. Ohranila sta 
se dva termina, na enem se izvaja pilates, na 
drugem pa kombinirana intenzivna vadba.

Dvoranski hokej - floorball (2009 – 2012)
Na pobudo bratov Aleša in  Jureta Stopar-
ja je društvo v letu 2009 organiziralo vadbo 
dvoranskega hokeja, imenovanega tudi floor-
ball. To je ena od različic dvoranskega hokeja, 
ki je za razliko od hokeja na ledu predvsem 
nenasilen šport in se vsaka grobost strogo 
kaznuje. Društvo je navdušencem za ta šport 
pomagalo v vseh pogledih. Člani, predvsem 
mladi, so po enem letu treninga in medsebo-
jnega igranja pričeli sodelovati tudi z drugimi 
klubi v Sloveniji in poželi nekaj lepih uspehov. 
Žal pa je zagnanost voditeljev počasi izpuhtela 
in sekcija je v letu 2012 prenehala delovati.

Tek  2018 – 2020
V letu 2018 sta se v društvo včlanila dva 
rekreacijska tekača, Zdravko Ručigaj ter Rob-
ert Iglič. Sodelujeta na skoraj vseh rekreaci-
jskih tekih v gorenjski regiji ter žanjeta uspeh 
za uspehom.

Kolesarstvo in smučarski skoki
Na občnih zborih je bila večkrat podana pobu-
da za ustanovitev kolesarske sekcije, vendar do 
prave aktivnosti ni nikoli prišlo. Enkrat je bil 
izpeljan kolesarski izlet, poleg tega so indi-

Športno društvo Preserje Piše: Viktor Marinšek, predsednik ŠD Preserje
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vidualno trenirali nekateri posamezniki, od 
katerih je največ kilometrov naredil Marjan 
Zupan.
V preteklosti se je nekaj članov društva redno 
udeleževalo tekmovanj v smučarskih skokih v 
Nožicah in v Podgorju

Družabna 
dejavnost društva
Društvo že od samega začetka inten-
zivno sodeluje s KS Preserje pri organizaciji 
družabnih srečanj, delovnih akcij in drugih 
priložnostnih dogodkih. Z njimi želijo 
vaščane privabiti na prireditve, kjer bi začutili 
vaški utrip, se bolje spoznali in krepili med-
sebojne odnose. Takšen projekt je vsakoletna 
spomladanska čistilna akcija, ki je kar zgledno 
obiskana. Vas je precej bolj čista, vaščani pa 
tudi bolj osveščeni, saj je vsako leto manj na-
branih odpadkov.
KS Preserje in ŠD Preserje sta leta 2007 zbi-
rala denarna sredstva za prizadete v katastro-
falnih poplavah in jih odnesla dvema družina-
ma v Železnikih. Prav tako so prizadetima 
družinama pomagali člani društva z različni-
mi fizičnimi deli in odstranjevanjem škode.

Razstava buč in kostanjev piknik     
Že od leta 2002 dalje se vsako leto jeseni Vaš-
ka pot v Preserjah spremeni v poseben umet-
niški atelje, kjer si obiskovalci lahko ogledajo 
umetnine iz izrezljanih buč. Posebno čarobne 
so v temi, saj so buče osvetljene s svečkami, 
tako da pride do pravega izraza umetnikova 
stvaritev. Tu je videti, da človeška domišljija 
ne pozna meja. Dogodek vsako leto privabi 
veliko domačinov in obiskovalcev iz drugih 
krajev, ki so nad dogodkom navdušeni. Da je 
prireditev prijaznejša, člani društva postrežejo 
s pečenim kostanjem, kuhanim vinom, čajem 
in pecivom. Najlepše izrezljane buče so nagra-
jene. Okoliška podjetja z veseljem podprejo 
prireditev z donacijami in nagradami, za kar 
jim je tudi društvo izredno hvaležno.
Silvestrovanje na prostem
Eden od poizkusov oživljanja družabnosti 

v vasi je bilo tudi silvestrovanje na prostem. 
Športno društvo in KS Preserje sta želela 
spodbuditi prebivalce kraja k druženju in s 
tem obuditi pristne človeške odnose. Pripravi-
li so šotor na parkirišču pred vaško trgovino, 
kjer so ponudili pijačo in pecivo, ob polnoči 
pa je nebo razsvetlil ognjemet. Zaradi slabega 
odziva krajanov so leta 2006 po treh letih to 
dejavnost opustili.

Pustni kres 
Vrsto let so člani društva na pustni torek ob 
železniški progi v Preserjah pripravljali pust-
ni kres, na katerem so obiskovalcem ponudili 
čaj, kuhano vino in krofe, ki so jih nacvrle do-
mače gospodinje, nekaj pa jih je podarila tr-
govina Tuš Preserje. Ker je dovoljenje za kres 
povezano z neštetimi soglasji in organizacijo 
varnosti, so to druženje kljub zelo dobremu 
obisku pred nekaj leti opustili.

Kampiranje: Spoznajmo Slovenijo!
Od leta 2006 je vsako leto organizirano kam-
piranje za člane društva nekje v Sloveniji. 
Organizatorji Katja in Marjan Loboda ter 
Barbara in Pavle Peterlin izberejo vedno novo 
lokacijo, ki je do zadnjega trenutka nezna-
na. Vnaprej pošljejo sliko članom, ki skušajo 
uganiti  destinacijo kampiranja. Na samem 
kampiranju pripravijo družabno poučne igre, 
izobraževalno delavnico, pohod na bližnji hrib 
ali ogled kake zanimivosti. Dvodnevnega do-
godka, ki se organizira v vsakem vremenu, se 
rade udeležijo družine in na ta način se člani 
društva še bolj povežejo. Tekom let so tako 
spoznali različne skrite kotičke Slovenije, ob 
tem pa tudi pravila igre s frizbijem, ragbija, 
oživljanja z defibrilatorjem, prve pomoči idr.

Bowling in plesni tečaji
Prijetno druženje ob podiranju kegljev je bilo 
večkrat organizirano v Domžalah. Ljubitelji 
plesa pa so se novih korakov učili v Plesni šoli 
Pink Panter in Plesni šoli Miki v Jaršah.

Športni dnevi na snegu
V letu 2006 in 2010 je društvo za svoje člane 
in krajane Preserij  na smučišču Osovje pod 
Črnivcem organiziralo tekmovanje v velesla-

lomu. Udeležba je bila izredna, vtisi nepozab-
ni. Ker je zadnja leta malo snega, se je društ-
vo odločilo za enodnevne izlete na avstrijska 
smučišča, ki so zaradi ugodne skupinske cene 
in organiziranega prevoza ter  malice dobro 
obiskani. Za odlično izvedbo športnih dnevov 
sta zaslužna Sabina Zupan in Janez Hribar.
Sodelovanje na pustnem karnevalu Striček na 
Viru
Člani društva večkrat sodelujejo na tradicion-
alnem pustnem karnevalu Striček na Viru. 
Posebno veselje in zabava spremljata  priprave 
in izdelovanje mask.

Piknik z družabnimi igrami pri Žmajdovem 
kozolcu
Konec šolskega leta in s tem zaključek šport-
nih aktivnosti v telovadnici so člani društ-
va večkrat zaključili s piknikom pri Žma-
jdovem kozolcu. Običajno so spekli odojka in 
pripravili domače pecivo. Srečanje so pope-
strili z družabnimi igrami.

Društvo je v letu 2008 pridobilo status društ-
va, ki deluje v javnem interesu in tako dobilo 
možnost zbiranja sredstev od dela dohodnine. 
O svojem delu obvešča svoje člane, krajane 
in ostalo javnost preko svoje spletne strani in 
občinskega glasila Slamnik.

Spremljajte nas na skupni spletni strani ŠD 
Preserje in KS Preserje 
www.preserje-pri-radomljah.si 
in na Facebook profilu

Športno društvo Preserje Piše: Viktor Marinšek 
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Čebelarska družina HomecČebelarska družina Homec Piše: Elena SkokPiše: Elena Skok

»Kdo, če ne mladi, bo skrbel za čebele, ko 
nas ne bo več?« Morda se zdi takšen uvodni 
stavek neprimeren, saj nas navdaja z mislijo 
na naše minevanje, vendar je to misel, ki 
obhaja marsikaterega ostarelega čebelarja.

Čebele so nujno potrebne za opraševan-
je ter s tem za obstoj in razvoj rastlinskih 
vrst, vključno s sadjem in zelenjavo. Če se-
daj vzgajamo nove generacije čebelarjev, se 
bodo naše znanje in izkušnje uporabljale in 
prenašale naprej.

V Čebelarskem društvu Domžale so 
med ključnimi nalogami delo z mladimi, 
vzpostavitev mentorstva in medgeneraci-
jsko sodelovanje, torej prenos znanja in po-
moč ostarelim čebelarjem. In kako se lote-
vamo teh nalog?

Vse se začne v čebelarjevi ožji in širši 
družini, pri njegovih prijateljih in sose-
dih, ki jih skrivnosten svet čebel privablja. 
Čebelarja opazujejo, sprašujejo in bolj, ko 
spoznavajo čebele, rajši jih imajo. Tako se 
morda najde naslednik kar v domačem kro-
gu.

Čebelarji pa vzgajamo tudi širše: začnemo 
pri najmlajših, ki jih vsako leto v novembru 
obiščemo v vrtcih in jim približamo svet če-
bel. Slovenski zajtrk je ena od izjemno us-
pešnih vsakoletnih akcij Čebelarske zveze 
Slovenije, ko prav vsi otroci v vrtcih in 
šolah zajtrkujejo zdrav zajtrk s slovenskim 
medom.

V šolskih čebelarskih krožkih se že bolj us-
merjeno in poglobljeno ukvarjamo s šolar-
ji - potencialnimi čebelarji. Letos jeseni je 
začel z delom čebelarski krožek v osnovni 

NA MLADIH SVET STOJI
šoli Preserje pri Radomljah. O tem želimo iz-
vedeti več, zato sem opravila intervju z men-
torjem - času primerno kar po telefonu.

Tomaž Pajnič je v Osnovni šoli Preserje pri 
Radomljah učitelj športa in računalništva in 
od letošnje jeseni dalje tudi mentor novo nas-
talega čebelarskega krožka.

Tomaž, nam lahko poveš malo več o sebi in 
nam zaupaš, kako to, da te je pritegnilo prav 
čebelarstvo?

Ko si mlad, hitiš skozi življenje, z leti pa sem 
se začel zavedati, da si moraš vzeti čas in uži-
vati v stvareh, ki te potegnejo iz tega norega 
tempa življenja. Resnično cenim stvari, kot 
je na primer kuhanje, družinsko potovanje z 
avtodomom po stranskih cestah, kjer lahko 
počasi in v miru opazujemo lepote narave, 
veseli me tudi vrtnarjenje. Kot je to običa-
jno, pelje ena stvar k drugi. Če imaš vrt in na 
primer posajene sivke in buče, začneš opazo-
vati žuželke – čmrlje, čebele. Od tu dalje je pa 
povsem naravno moje zanimanje za čebelarst-
vo, za katero prav tako verjamem, da je to de-
javnost, ki zahteva od čebelarja vso pozornost 
in ne prenese hitenja.

Kakšno usposabljanje za mentorje čebelars-
kega krožka nudi Čebelarska zveza in ali boš 
imel tudi kakšno drugo strokovno pomoč v 
začetku?

Čebelarska zveza Slovenije je pripravila učna 
gradiva, izobražuje mentorje in zagotavlja tudi 
osnovno čebelarsko opremo za delo krožka. 
Ko so me »našli« čebelarji homške čebelar-
ske družine, sem sprva okleval, saj sam nikoli 
nisem bil čebelar, niti se nisem imel možnos-
ti prej pobliže spoznati s to panogo. Ker tudi 

sam menim, da je prenašanje tega znanja na 
mlade zelo pomembno, sedaj kot začetnik 
čebelar pod mentorstvom izkušenega čebelar-
ja Dušana Skoka vodim krožek. Na tečaj za 
mentorje še čakam, nekaj pa se učim tudi iz 
strokovne literature.

Ali so učenci pokazali zanimanje za krožek in 
kaj jih pravzaprav zanima?

Ker smo krožek letos prvič razpisali, smo k 
vpisu povabili le učence 4. in 5. razredov. Z 
vpisom smo zelo zadovoljni, saj imamo v kro-
žku deset učencev. Vpisali so se šolarji, ki jih to 
zanima, morda tudi zato, ker ima kdo od nji-
hovih bližnjih čebele. Morda se zdi presenetl-
jivo, ampak nekateri učenci že sedaj ogromno 
vedo o čebelah.

Verjetno je v začetku bolj teoretično spozna-
vanje čebel, kasneje pa bodo učenci lahko 
sodelovali tudi pri čebelarjenju v živo. Kje 
boste imeli panje?

O lokaciji šolskega panja je bilo potrebno 
razmisliti. Panj mora biti na varnem, čebe-
le morajo imeti prost izlet na pašo, pri tem 
pa ne smejo ogrožati šolarjev. Prišel sem na 
idejo, da bi imeli panj na ravnem delu strehe 
nad prizidkom šole, kar v celoti zadosti vsem 
naštetim pogojem. Poleg tega bodo imele če-
bele najlepši razgled daleč naokoli.

Čebele in medovite rastline - eno brez dru-
gega ne gre. Kakšen je šolski vrt, za katerega 
tudi skrbiš?

Težko bi se pohvalil z letošnjimi uspehi na 
šolskem vrtu. Spomladi sem posadil ogrom-
no buč in druge zelenjave, vendar so požrešni 
rdeči polži pojedli vse rastline.
Z vrtom smo začeli tri leta nazaj in prejšnja 
leta smo pridelali vsaj hokaido buče, ki so jih 
v obliki juhe za kosilo dobili vsi učenci. Žal 
je letošnji prvi val epidemije zahteval učenje 
na daljavo, kar je pomenilo, da nisem bil vsak 
dan prisoten na šolskem vrtu. Živim kar precej 
daleč od šole in pobiranje polžev v večernem 

času ni prišlo v poštev. Čisto po tihem raz-
mišljam o tem, da bi povabil starše in stare 
starše otrok, ki jih vrtnarjenje veseli in bi bili 
pripravljeni sodelovati pri šolskem vrtu. Celo 
na ime te skupine prostovoljcev sem že pomis-
lil: tako kot so naši otroci nežne rastline, smo 
mi starejši njihove »korenine«. Upam, da bo 
odziv dober in da bi lahko spomladi že začeli 
z druženjem in delom na vrtu. Tudi pri vrt-
narjenju je, enako kot pri čebelah, pomembno 
prenašanje znanja, izkušenj in veščin iz stare-
jših na mlajše.

Tomažu in čebelarskemu krožku želimo ve-
liko uspehov in veselja pri delu s čebelicami, 
bralkam in bralcem glasila Vaščan pa želimo 
predvsem zdravja v letu 2021!

Panji v snegu.
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Ansambel Nika Zajca Ansambel Nika ZajcaPiše: Borut Jenko Piše: Borut Jenko

Ustanovitelj glasbene zasedbe Niko Zajc se je 
rodil 5. decembra 1943 v Čepljah pri Lukovici. 
Veselje do harmonike je podedoval po svojem 
očetu Mihu, tudi ljudskem godcu. Pri 12 letih 
je kot samouk začel igrati na harmoniko, pri 
trinajstih pa je že igral na porokah. Leta 1969 
se je priselil v Nožice, kjer si je zgradil dom. 
V zakonu z ženo Miljano sta se mu rodila sin 
Matjaž in hči Alenka.

Leta 1968 je ustanovil Inštrumentalni trio Nika 
Zajca, v katerem sta igrala še Fredo Pichler na 
kitari in Maks Oražem na kontrabasu. Večino-
ma so nastopali na veselicah in po gostilnah. 
V takšni zasedbi so leta 1972 posneli prvo 
malo ploščo Vrh Triglava. Leta 1970 so prvič 
javno nastopili skupaj s pevskim kvartetom 

Fantje z Gozda (bili so namreč iz Gozda nad 
Kamnikom). Ta nastop velja za uradni začetek 
Ansambla Nika Zajca. Kvartet se je kmalu pre-
imenoval v vokalni tercet, s katerim je ansam-
bel v 13 letih sodelovanja posnel eno malo in 
štiri velike plošče. Leta 1975 in 1981 so nasto-
pili tudi v radijski oddaji Po domače. Po ločitvi 
od Fantov z Gozda je Niko Zajc nekaj časa 
igral in nastopal z Dobrepoljskimi fanti, v letu 
1985 pa sta se zasedbi pridružila pevca Majda 
Korošec in Boris Kopitar, s katerima je ansam-
bel dosegel največje uspehe. Skupaj so posneli 
šest kaset. Na zadnjih posnetkih je Kopitarja 
zamenjal Franc Brvar.

Ansambel je nastopil tudi na prvi prireditvi Po 
domače pri Repanšku leta 1985 ter enkrat ig-

50-letnica ustanovitve 
Ansambla Nika Zajca

ral na homški veselici. Pogosto so se udeleževali 
glasbenih festivalov in tekmovanj. Leta 1972 so 
na Ptujskem festivalu prejeli srebrnega Orfeja ter 
leto kasneje prvo nagrado za najboljšo instru-
mentalno izvedbo. V tekmovalni glasbeni odd-
aji Lojtrca domačih se je ansambel kar šestkrat 
uvrstil v finale, leta 1990 pa zmagal s pesmijo 
Najlepše je tu pri nas.
Avtor glasbe za skladbe ansambla je bil Niko, be-
sedila pa sta na začetku pisala Vera Krajnc in Jože 
Spruk (član Fantov z Gozda), pozneje je večino 
besedil napisal Ivan Sivec. Niko Zajc je nenado-
ma umrl zaradi možganske kapi 26. aprila 1998. 
Pokopan je na homškem pokopališču.

Ansambel Nika Zajca je bil eden najbolj pril-
jubljenih ansamblov svojega časa, ki je v svojem 
skoraj 30-letnem delovanju posnel več kot 100 
skladb, med njimi veliko glasbenih uspešnic.
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Ansambel Nika Zajca Piše: Borut Jenko

Leto izdaje: 1972
TRIO NIKA ZAJCA - VRH TRIGLAVA (mala gramofonska plošča)

Leto izdaje: 1973
TRIO NIKA ZAJCA S FANTI Z GOZDA - RODNA VAS (mala gramofonska plošča)

Leto izdaje: 1975
TRIO NIKA ZAJCA IN VOKALNI TERCET - ZAPOJ MI ZVON DOMAČI 
(velika gram. plošča in kaseta)

Leto izdaje: 1977
TRIO NIKA ZAJCA IN VOKALNI TERCET - NAZDRAVIMO PRIJATELJI 
(velika gram. plošča in kaseta)

Leto izdaje: 1981
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - MI SMO FANTJE KORENJAKI 
(velika gramofonska plošča in kaseta)

Leto izdaje: 1983
NIKO & SEINE MUSIKANTEN - LUSTIGE HARMONIKA (velika gramofonska plošča)

Leto izdaje: 1986
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - LJUBEZEN JE KRIVA ZA VSE (kaseta)

Leto izdaje: 1989 (ponatis 1992)
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - NAJLEPŠE JE PRI NAS (kaseta)

Leto izdaje: 1992
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - NA ZDRAVJE SOSED (kaseta)

Leto izdaje: 1993
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - JANEZ, NA TVOJE ZDRAVJE (kaseta)

Leto izdaje: 1996
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - RADA ME IMEJ (kaseta in CD)

Leto izdaje: 1998
ANSAMBEL NIKA ZAJCA - OČETOV DOM (kaseta in CD)

Leto izdaje: 1999
IZ ZAKLADNICE NIKA ZAJCA (kaseta in CD)

Leto izdaje: 2018
ANSAMBEL NIKA ZAJCA / HELIDONOVE USPEŠNICE (CD)

Viri:
Sivec Ivan, Vsi najboljši muzikanti I (1998), https://sl.wikipedia.org/wiki/Ansambel_Nika_Zajca, https://veseljak.si

diskografija:
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01. 12. 1. so se člani Prostovoljnega gasilskega 
društva (PGD) Homec udeležili občnega zbo-
ra Dobrovoljnog vatrogasnog društva Pravuti-
na na Hrvaškem.

02. 18. 1. je v gasilskem domu na Homcu po-
tekal Občni zbor Čebelarske družine Homec.

03. 26. 1. je v gasilskem domu na Homcu po-
tekal 90. redni letni Občni zbor PGD Homec.

04. 2. 2. so homški gasilci očistili odtok v 
Nožicah. Istega dne so se udeležili občnega 
zbora pri PGD Odranci.

05. Od 15. do 17. 2. so homški skavti – bo-
brovke in bobri odšli na zimovanje v Trboje. 
Od 22. do 24. 2. pa voditelji homškega stega 
na oddih v Gozd Martuljek.

06. 22. in 23. 2. so se mladi homški gasilci – 
udeležili občinskega gasilskega kviza na Viru 
pri Domžalah. Sodelovali so v vseh treh kate-
gorijah, kjer so pionirji dosegli 10., mladinci pa 
13. in 15. mesto. Pripravnice so si s 3. mestom 
zagotovile nastop na regijskem kvizu, kjer so 9. 
3. dosegle 11. mesto.

07. 27. 2. so homški gasilci pomagali pri san-
iranju poplave v mežnariji ob homški cerkvi.

08. Od 1. do 3. 3. so homški skavti odšli na 
zimovanje in sicer izvidniki in vodnice v Sveti 
Križ nad Belimi vodami, volčiči in volkuljice 
pa na Sv. Mohor nad Moravčami. Od 8. do 10. 
3. je na Uskovnici zimoval noviciat, popotniki 
in popotnice pa na Krstenici v Bohinju.

09. 2. 3. so se z operno predstavo Trubadur 
v Operi HNK Zagreb pričeli 20. Gostičevi 
dnevi. Naslednji dan, 3. 3. je bila na Homcu 
spominska sv. maša, ki jo je vodil upokojeni 
koprski škof msgr. mag. Metod Pirih. Popol-
dan je bil v Kulturnem domu Franca Bernika 
v Domžalah tradicionalni slavnostni koncert 
opernih solistov. Gostičevi dnevi so se zakl-
jučili 15. marca v ljubljanski operni hiši s pred-
stavo Hoffmannove pripovedke.

10. 2. 3. so homški gasilci očistili žlebove na 
homški cerkvi.

11. 9. 3. so se predstavniki homških skavtov 
udeležili Sveta združenja Slovenskih katoliških 
skavtinj in skatov.

12. 16. 3. je Kulturno društvo (KD) Jože Gostič 
Homec v Plečnikovi vili na Homcu pripravilo 
otvoritev razstave in predstavitev kataloga Do-
bro vzgojena mladina, srečna domovina.

13. 23. 3. je Športno društvo (ŠD) Homec 
organiziralo ogled finala svetovnega pokala v 
smučarskih skokih v Planici.

14. 24. 3. je v gasilskem domu na Homcu po-
tekal kulturni večer ob materinskem dnevu, ki 
ga je pripravila Urška Repanšek.

15. 27. 3. je v gasilskem domu na Homcu po-
tekal Zbor članov KD Jože Gostič Homec.

16. 29. 3. je v prostorih Krajevne skupnosti 
(KS) Preserje potekal Zbor članov Športnega 
društva (ŠD) Preserje.

17. 30. 3. so se homški skavti udeležili Orient-
acije Sever na Križu pri Komendi.

18. 4. 4. so na homškem športnem igrišču, pri 
stari šoli postavili nova igrala.

19. 5. 4. se je ekipa homških gasilcev udeležila 
34. gasilskega sektorskega kviza na Rovah.

20. 6. 4. je v Krajevnem domu v Šmarci po-
tekala otvoritev razstave in predstavitev katalo-
ga Dobro vzgojena mladina, srečna domovina. 
Istega dne sta v Preserjah KS Preserje in ŠD 
Preserje organizirali čistilno akcijo.

21. 7. 4. sta KS Preserje in ŠD Preserje organ-
izirali prvi preserski prvoaprilski pohod, ki se 
je zaključil s pogostitvijo v gostilni Pri Jurju v 
Preserjah.

22. 13. 4. so se homški gasilci z osmimi ekipa-
mi udeležili gasilskega tekmovanja v orientaci-
ji. Pionirke so dosegle peto in sedmo mesto, pi-
onirji tretje in trinajsto mesto, mladinci so bili 
četrti, peti in šesti, pripravnice pa odlične dru-
ge. Istega dne je v Krajevnem domu v Šmarci 
gostoval dramski igralec Gregor Čušin s pred-
stavo Evangelij po Čušinu. Zbrana sredstva so 
bila namenjena za obnovo homške mežnarije.

23. 21. 4. je ŠD Homec v homški šoli pripravi-
lo tradicionalne velikonočne igre.

24. 22. 4. so se člani KD Jože Gostič Homec 
odpravili na velikonočni izlet v Idrijo in njeno 
okolico.

25. 30. 4. je ŠD Homec v homški šoli pripravi-
lo tradicionalni prvomajski golaž, naslednji 
dan pa piknik za člane društva.

26. 4. 5. so se homški gasilci udeležili Flori-
janove maše v Mostah, 5. 5. pa maše v Trzinu.

27. 11. 5. je KD Jože Gostič Homec v Plečniko-
vi vili na Homcu pripravilo koncert dua Dimek 
in Davor Klarić, članov ansambla Mi2.

28. Od 10. do 12. 5. so se homški skavti 
udeležili jurjevanja v Stržišču pri Kranju, od 
24. do 26. 5. pa se je nekaj skavtov udeležilo 
skavtske šole za življenje v naravi, 2. stopnje.

29. 25. 5. so homški gasilci sodelovali na šprt-
ni soboti v OŠ Preserje pri Radomljah. Istega 
dne so z gasilsko šrango v zakonski stan pos-
premili gasilca Iztoka Ilšnika ter sodelovali na 
paradi ob otvoritvi novega gasilskega doma v 
Mostah pri Komendi. Prav tako so se istega 
dne udeležili sektorske vaje ob 90-letnici PGD 
Radomlje ter tekmovanja v gasilski orientaci-
ji v Moravčah, kjer so pionirji dosegli sedmo, 
pripravnice pa odlično drugo mesto. Homški 
skavti so tega dne organizirali zbiralno akcijo 
starega papirja.

30. 26. 5. so potekale volitve za poslance v Ev-
ropski parlament.

31. 1. 6. so se homški gasilci s tremi ekipami 
udeležili gasilskega občinskega tekmovanja, na 
katerem si je ekipa mladincev priborila udelež-
bo na regijskem tekmovanju.

32. 8. 6. so se člani PGD Homec udeležili 
gasilskega tekmovanja članic, članov  in veter-
anov v Domžalah.

33. 12. 6. je bila v prostorih Občine Kamnik 
otvoritev razstave Dobro vzgojena mladina, 
srečna domovina, ki jo je odprl kamniški žu-
pan Matej Slapar.

34. 14. 6. so homški gasilci sodelovali na zak-
ljučku šolskega leta v OŠ Preserje pri Radom-
ljah.

35. 15. 6. so homški skavti skupaj s starši zak-
ljučili skavtsko leto s piknikom.

36. 16. 6. je PGD Homec izvedlo medobčin-
sko gasilsko vajo na Homcu.

37. 20. 6. so homški gasilci pomagali pri čr-
panju meteorne vode v Domžalah.
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38. 24. 6. so društva in organizacije s Homca 
in okolice pripravile tradicionalno praznovanje 
dneva državnosti. Slavnostni govornik je bil dr. 
Janez Marolt.

39. 27. 6. je v gasilskem domu na Homcu PGD 
Homec pripravilo slavnostno akademijo ob 
90-letnici gasilskega društva, v soboto, 29. 6. 
pa slavnostno parado in prevzem novega vozila 
za prevoz moštva. Praznovanje se je nadalje-
valo s tradicionalno veselico in srečolovom, na 
kateri je igral ansambel Viharnik.

40. 28. 6. so homški gasilci posredovali pri 
gašenju goreče slame pri železniški postaji na 
Homcu.

41. 2. 7. so homški gasilci posredovali pri 
gašenju požara na Brlečevi žagi v Nožicah. 
Istega dne je veter odkril streho v Preserjah, 
kjer so prav tako posredovali homški gasilci.

42. Od 10. do 14. 7. so se homški skavti – bo-
brovke in bobri odpravili na poletni tabor na 
Prežganje. Od 18. do 28. 7. pa izvidniki in 
vodnice na Suhorje v Beli Krajini.

43. Od 22. do 28. 7. so se homški skavti – 
volčiči in volkuljice odpravili na poletni tabor 
na Koprivnik.

44. Od 26. 7. do 3. 8. so se homški skavti 
udeležili poletnega tabora noviciata popot-
nikov in popotnic, ki je bil v Prekmurju, na 
Ptuju in v Podčetrtku. 26. 7. pa so se popotniki 
in popotnice s kolesi odpravili od Maribora do 
Beograda.

45. 27. 7. je pri spomeniku NOB, v Kriškar-
jevih smrečicah v Preserjah pri Radomljah 
potekala spominska slovesnost ob ustanovitvi 
Radomeljske Čete. Ob slavnostnem govorni-
ku, podžupanu Občine Domžale, Marjanu 
Ravnikarju so nastopili Moški pevski zbor 
Radomlje, recitatorki Janka Jerman in Zlatka 
Levstek ter pevka Silva Kosec.

46. 4. 8. so homški gasilci gasili kozolec pri 
tovarni Lek Mengeš.

47. Od 5. do 11. 8. je na Homcu ter na Želod-
niku pri Domžalah potekal tabor skavtskih 
voditeljev.

48. Od 19. do 24. 8. se je 11 mladih članic in 
članov PGD Homec udeležilo tabora Gasilske 
zveze Domžale v Radencih, v Beli Krajini.

49. 20. 8. so homški gasilci pomagali pri od-
stranjevanju osjega gnezda v Preserjah.

50. Od 30. 8. do 1. 9. so se homški skavti 
udeležili vikenda voditeljev na Igu pri Ljublja-
ni.

51. 6. 9. so homški gasilci zamenjali žarnice pri 
reflektorjih v kupoli homške cerkve.

52. 14. 9. je ekipa homških gasilk (Ajda Trček, 
Veronika Iglič in Taja Cetin pod mentorstvom 
Mance Golob) na državnem gasilskem tek-
movanju v orientaciji, ki je potekalo na Kopah, 
osvojila naslov državnih prvakinj.

53. 21. 9. se je ekipa homških gasilcev – mlad-
incev udeležila regiskega gasilskega tekmovan-
ja v Trzinu.

54. 22. 9. se je osem homških gasilcev udeleži-
lo sv. maše na Mihaelovem sejmu v Mengšu.

55. 28. 9. je KS Homec-Nožice za krajane 
organizirala izlet v Poljansko dolino, ki ga je 
prvič vodil Jan Bernot.

56. 4. 10. je PGD Homec sodelovalo na občin-
ski gasilski vaji na OŠ Preserje pri Radomljah.

57. 5. 10. so se homški skavti udeležili državne-
ga srečanja skavtskih voditeljev v Ljubljani. 
Istega dne je PGD Homec pripravilo dan od-
prtih vrat.

58. 7. 10. so homški gasilci v Preserjah pogasili 
gorečo jeklenko.

59. 8. 10. so člani PGD Homec sodelovali na 
gasilski vaji Evakuacija vrtca Gaj v Preserjah.

60. 12. 10. je ŠD Preserje na Vaški poti v 
Preserjah pripravilo tradicionalno prireditev 
Noč buč.

61. 18. 10. so homški gasilci sodelovali na 
gasilski sektorski vaji PGD Jarše-Rodica.

62. 19. 10. so homški skavti sodelovali na ori-
entacijskem tekmovanju Jakec v Logatcu.

63. 19. 10. so homški gasilci sodelovali na 
gasilski meddruštveni vaji na Duplici, 24. 10. 
pa na gasilski sektorski vaji na Rovah.

64. 26. 10. so se člani PGD Homec odpravi-
li na izlet v Belo Krajino, kjer so si ogledali 
Črnomelj z okolico.

65. 2. 11. so homški gasilci sodelolvali pri 
gašenju požara na Gostičevi ulici na Homcu.

66. Od 8. do 10. 11. so se homški skavti – po-
potniki in popotnice odpravili na jesenovanje v 
Izolo in Ankaran. Volčiči in volkuljice so jese-
novali od 15. do 17. 11. v Križevski vasi, izvid-
niki in vodnice na sv. Joštu nad Kranjem, bobri 
in bobrovke pa 23. 11. na Homcu.

67. 11. 11. je bila v Knjižnici Domžale ot-
voritev razstave Dobro vzgojena mladina, sreč-
na domovina.

68. 15. 11. je v gasilskem domu na Homcu 
KD Jože Gostič Homec pripravilo alpinistični 
večer z Alešem Česnom.

69. 16. in 17. 11. so članice PGD Homec v 
gasilskem domu organizirale zbiranje hrane za 
dobrodelne namene.

70. 20. 11. so se člani PGD Homec udeležili 
gasilske vaje na Lek Mengeš.

71. Od 29. 11. do 1. 12. so homški skavti 
pripravili adventne delavnice in adventni sejem 
pred kapelo in pred cerkvijo na Homcu.

72. 4. 12. je KD Jože Gostič Homec, v 
sodelovanju z Župnijo Homec, KS Homec-
Nožice in KS Preserje v kapeli Sv. Križa na 
Homcu pripravilo miiklabvževanje za otroke. 
Miklavžu je pri obdarovanju izdatno pomagal 
Matjaž Marinšek.

73. 6. 12. je v Mengšu potekalo miklavževanje 
skavtskega stega Homec 1 in Mengeš 1.

74. 7. 12. je ŠD Homec organiziralo tradicion-
alni Miklavžev pohod od Homca do Zagorice 
pri Rovah.

75. 14. 12. so se homški skavti udeležili pred-
novoletne večerje skavtskih voditeljev.

76. 15. 12. so se homški skavti udeležili regijs-
kega sprejema betlehemske lučke in jo v dnevih 
do božiča ponesli po okoliških župnijah.

77. 20. 12. so se homški skavti v Mengšu 
udeležili prednovoletne zabave za skavte iz ce-
lotne Slovenije.

78. 23. 12. so se homški skavti pridružili po-
hodu z betlehemsko lučko miru na sv. Primoža 
nad Kamnikom.

79. 27. 12. so se zbrali člani in simpatizerji 
KD Jože Gostič Homec na prednovoletnem 
srečanju v homški šoli.

80. 31. 12. so člani KD Jože Gostič Homec 
pričakali Novo leto v prostorih homške šole.
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